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NEM AKARTÁK, 
DE MÉGIS JÖTT

Komoly, Szadát is érintő 
víz ellátó rendszeri fejlesz-
téseket tervez a DMRV Zrt., 
amelynek előkészítéséhez 
felajánlotta segítségét a 
szadai önkormányzat.

Pálmai Zoltánné védőnői 
változatos szakmai karri-
erje Szadán teljesedett 
ki. A négy évtizedes aktív 
pályafutására emlékezett 
vissza lapunknak.2–3. oldal 10. oldal

Különleges debütálás
– szadai történet egy szadai írótól

12–13. oldal
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Komoly, Szadát is érintő vízellátó rendszeri 
fejlesztéseket tervez a DMRV Zrt., amelynek előkészí-

téséhez felajánlotta segítségét a szadai önkormányzat.
 A tervek több év múlva valósulhatnak meg.

A biztonságos ellátás miatt 
szükséges a fejlesztés

A nagy júniusi–júliusi hőség és az 
ennek nyomán Szada magasabban 
fekvő részein észlelt vízhiányt te-

kintve igen fontos hírt közölt július elején 
a térségi vízellátásért felelős DMRV Zrt. 
Egy uniós fi nanszírozású projekt kereté-
ben megtörtént a Gödöllő-Keleti vízbá-
zis rehabilitációja, a beruházás eredmé-
nyeként Gödöllő számára mintegy napi 
2500 köbméter plusz ivóvíz táplálható be 
a víziközműrendszerbe. Így jelentősen ja-
vul a város ivóvízellátásának biztonsága. (A 
vízbázis kútjainak gépészeti korszerűsíté-
se mellett a vízkezelő rendszert magában 
foglaló új vízkezelő épület, egy tisztavíz-
tároló medence, szivattyúgépház és mint-
egy 2450 folyóméter vízvezeték épült meg.)

A jövő eldönti
Lapunk érdeklődésére Dely Attila, a Sza-
dai Polgármesteri Hivatal műszaki osztá-
lyának vezetője megjegyezte, hogy a helyi 
DMRV-üzemmérnökség számára elküldött 
tájékoztatása szerint ez a fejlesztés azt je-
lenti szadai szempontból, hogy ezután a te-
lepülésről kevesebb ivóvíz áramlik Gödöllő 
felé, ergo több maradhat meg a helyi lako-
sok számára. Az osztályvezető hozzátette 
azt is, hogy az időjárás enyhülésével való-
színűleg kevesebb vizet fogyasztottak el a 
szadaiak, mert nem érkeztek a hivatalhoz 
ezzel kapcsolatos lakossági észrevételek, 
panaszok. Úgy vélte, egy idei vagy esetleg 
egy jövő évi hőhullám mutatja meg majd 

 Az év elején adták át Dunakeszin az új víztornyot; innen is érkezik víz Szadára

igazán, hogy mennyit is ér(t) Szada szem-
pontjából ez a gödöllői fejlesztés. 
 A DMRV Zrt. működési területén a fo-
gyasztók ivóvízzel való ellátása a felszín 
alatti vízkészlet igénybevételével valósul 
meg. A víztermelés jelentősebb hányada 
a Duna jobb és bal partján található parti 
szűrésű vízbázisokról, kisebb része karszt-
víz-, rétegvíz- és talajvízbázisokról törté-
nik. Szada ivóvízellátását két nagy átmé-
rőjű vezeték biztosítja: a helyi regionális 
vízműtelepre egyrészt egy 400 milliméter 
átmérőjű vezetéken Vácrátót felől, másrészt 
egy 300 milliméter átmérőjű vezetéken Du-
nakeszi irányából érkezik ivóvíz. Dely Atti-
la megjegyezte, a víziközmű-szolgáltatás-
ról szóló törvény víziközmű-szolgáltatás 
alapelvei és ellátási felelősség részei alap-
ján a DMRV a felelős azért, hogy Szadán a 
vízszolgáltatás a megfelelő mennyiségben 
és minőségben rendelkezésre álljon. Ezt – 
tette hozzá – egy májusi végi egyeztetésen 
tisztázták is a DMRV illetékeseivel. 

Partnerség
Lapunk megkeresésére a DMRV tulajdo-
nosa, a Nemzeti Vízművek Zrt. (NV) sajtó-
osztálya a szadai helyzetet vázolva elismer-
te, hogy a szadai ún. felső övezet vízigényét 
a településrész másfél évtizedes nagyará-
nyú fejlődése következtében a meglévő 500 
köbméteres medence kapacitása már nem 
képes kielégíteni. Mint közölték, a folyama-
tos, biztonságos vízszolgáltatás fenntartá-
sa érdekében szükségessé vált a medence 
és a regionális átemelő gépház kapacitás-
bővítése, valamint mintegy egy kilométer 
hosszban egy új, 250 milliméter átmérő-
jű vezeték és esetleg egy új nyomásfokozó 
gépház építése.
 Ezek a vízágazati, vízellátó rendsze-
ri szükséges fejlesztési projektek elhang-
zottak az NV, illetve a DMRV által szerve-
zett, július 7-én Visegrádon megtartott ún. 
Önkormányzati Konzultációs Tanács meg-
beszélésén, amelyen Pintér Lajos szadai 
polgármester is rész vett. Mint előző lap-
számunkban hírt adtunk róla, ezen az 
egyezetetésen a település vezetője felaján-
lotta a szolgáltató társaságnak, hogy a táro-
zómedence-bővítés, illetve a nyomásfokozó 
gépház tervezéséhez a szadai önkormány-
zat kész pénzügyileg is hozzájárulni – töb-
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A Duna mindenkori vízhozama befo-
lyásolja a Szadára (és a térségbe) eljutó 
víz mennyiségét. Ebből a szempontból 
fi gyelemre méltó az a hír, miszerint a 
magyar kormány még a 2026-os hazai 
parlamenti választás előtt megállapod-
na a szlovák kormánnyal Bős–Nagy-
maros ügyéről, amely régóta hatással 
van a mindenkori vízmennyiségre.
 A Népszava értesülései szerint az 
egyezség legalizálná a hágai Nem-
zetközi Bíróság 1997-es ítéletében a 
nemzetközi joggal ellentétesnek mi-
nősített egyoldalú – a szlovákok ál-
tal megtett – Duna-elterelést, és Ma-
gyarország beszállna a Bősi Erőmű 
turbinaparkjának mára időszerűvé 
vált teljes felújításába. Emellett a ma-
gyar fél mégis megépítené a nagyma-
rosi vízlépcsőt, lehetővé téve, hogy 
az erőműrendszert csúcsra járatásos 
üzemmódban működtessék.
 Az ügy még az 1980-as években 
indult, amikor az MTA kimutatta, 
hogy a nagymarosi vízlépcső megépí-
tése olyan ökológiai károkat okozna, 
amelyeket semmilyen gazdasági ha-
szon nem tudna ellensúlyozni. Az ak-
kori kormány ezért kihátrált a szlová-
kokkal kötött kétoldalú szerződésből, 
a jogvita pedig a Nemzetközi Bírósá-
gon 1997-ben lezárult. Az ítélet sze-
rint Szlovákiának joga volt megépíteni 
a bősi duzzasztót, míg Magyarország-
nak nem kell megépítenie a nagyma-
rosi vízlépcsőt – a többi témáról pedig 
a feleknek meg kell egyezniük. Erre 
mindeddig nem került sor, Szlovákia 
továbbra is jogtalanul használja a ha-
tárfolyó teljes vízmennyiségét áram-
termelésre, a vízmegosztásról pedig 
azóta sem született megállapodás.
 Ezzel kapcsolatban Czepek Gábor, 
az Energiaügyi Minisztérium parla-

menti államtitkára, a magyar–szlovák 
energetikai infrastruktúra fejleszté-
séért felelős kormánybiztos az M1 té-
vének azt nyilatkozta, nyilvánvaló-
vá vált, hogy a következő 30 évben 
is működni fog az erőmű, és bár le-
járt az üzemideje, a szlovák fél terve-
zi a hosszabbítást, és meg is tette ez 
irányba a lépéseket, így Magyaror-
szág helyzetben van.
 Mint mondta, az időpont alkalmas 
a megállapodásra, de ez csak a helyi-
ek bevonásával történhet, és emiatt 
tárgyalt is az érintett szigetközi pol-
gármesterekkel.
 – Pártállástól függetlenül egyön-
tetűen támogatják azokat a ponto-
kat, amelyekben a magyar kormány 
egyezségre kíván jutni a szlovák fél-
lel. Eszerint Nagymaroson nem épül-
het gát, illetve rendezni kívánja a 
vízkormányzás dolgait. A magyar 
kormány az 1995-ös megállapodást 
tovább kívánja fejleszteni, hogy kis vi-
zes, aszályos időszakban is maximális 
védelmet kapjon a Szigetköz. Lénye-
gében több vizet szeretnénk kap-
ni a szlovákoktól – jelentette ki a kor-
mánybiztos.
 Hozzátette, az elmúlt 30 esz-
tendőben a bősi erőműből „egyet-
len elektron” sem szolgált magyar 
érdekeket, viszont Magyarország 
szeretné a bősi erőműben termelt 
energia egyharmadát megkap-
ni kedvező áron. (Ez akkora áram-
mennyiség, amely Győr-Moson-
Sopron és Komárom-Esztergom 
vármegye lakossági éves felhaszná-
lását fedezheti.)
 Czepek Gábor kifejtette, még a 
nyáron szeretnék aláírni az elvi megál-
lapodást Szlovákiával. 
 – Ezzel lezárulhat egy maratoni 

jogvita, új fejezetet lehet-
ne nyitni, úgy, hogy Ma-
gyarország megtartja azt 
a szimbolikus eredményt, 
amelyet elért a társadalom 
a rendszerváltáskor, azaz 
nem épül Nagymaroson 
gát, és a jelenlegi helyzet-
hez képest mind vízgazdál-
kodási, mind energetikai 
szempontból előnyöket 
tudna elérni – mondta.

Forrás: forbes.hu, MTI

„TÖBB VIZET SZERETNÉNK KAPNI A SZLOVÁKOKTÓL”
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bé-kevésbé annak az együttműködésnek a 
mintájára, ahogy a Dózsa György utat újít-
ja fel közös együttműködésben a Magyar 
Közút Zrt.-vel. 
 Az egy nappal később, július 8-án a Ve-
resegyház és Környéke Szennyvízközmű 
Társulás tanácskozásán a DMRV képvise-
lője úgy tájékoztatta a szadai önkormány-
zatot, hogy a fentebb említett fejlesztések 
tervezésének első lépése egy tanulmány-
terv, amely kitér a lehetséges műszaki al-
ternatívákra, meghatározza az új tározó 
szükséges méretét, valamint a nyomásfo-
kozó gépház szükségességét, annak műsza-
ki jellemzőit. (Ugyanitt elhangzott, hogy a 
nyomásfokozó gépház Veresegyház számá-
ra is előnyös lehet, mert a város Szadához 
közeli területei a szadai rendszerből kap-
ják a vizet.)
 – Megállapodtunk, hogy a tanulmány 
költségeit a DMRV vállalja. Jelenleg en-
nek a tanulmánynak a készítése van folya-
matban – tájékoztatott Dely Attila. Mind-
ezt a Nemzeti Vízművek is megerősítette 
lapunknak. 

Még sokára
Az NV sajtóosztálya megjegyezte, a vízága-
zati, vízellátó rendszeri fejlesztési projek-
tek keretében bármilyen beruházást csak 
vízjogi létesítési engedély birtokában lehet 
megkezdeni, amelyet az illetékes várme-
gyei kormányhivatal ad ki. A jogszabály 
szerint egy ilyen engedély a véglegessé és 
végrehajthatóvá válásának napjától szá-
mított öt évig érvényes – azaz, ha a beru-
házáshoz szükséges egyéb tervek is ren-
delkezésre állnak, akkor ennyi időn belül 
kell/lehet a munkálatokat megkezdeni. Az 
NV közlése szerint a Szadát érintő fejlesz-
tések megvalósításának becsült időigénye 
12 hónap. Raff ai Ferenc

Hosszú távon stabil 
lehet a vízellátás
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Búcsúzás és köszöntés

Erdőkertesi 
és váci kirándulás

2025. szeptember 1-től igényel-
hető a legfeljebb 3 százalékos 
kamatozású Otthon Start la-
káshitel a bankoknál új otthon 
megvásárlására vagy építésé-
re. A támogatás bárkinek bárhol 
igénybe vehető. Az ingatlanpia-
con várható az árak emelkedése, 
ezért érdemes körültekintően 
dönteni. A támogatás maxi-
mális, 50 milliós kihasználásá-
hoz az igénylőknek havonta 237 
ezer forintos törlesztőrészletet 
kell vállalni (25 éves futamidő 
esetén 10 százalék önerőt fel-
tételezve). Ahhoz, hogy a JTM-
korlátnak (jövedelemarányos 
törlesztőrészlet-mutatónak) is 
megfeleljen valaki, 600 ezer fo-
rintos jövedelem alatt a havi 
bevétel legfeljebb fele mehet 
hiteltörlesztésre (600 ezer fo-
rintos jövedelem felett ez 60 
százalék). Ebbe már beleszámí-
tanak a meglévő tartozások is, 
illetve a bankok diszkontálhat-
ják a jövedelmet a havi megél-
hetési költségekkel is. 

Forrás: porfolio.hu; 
e-ingatlanugyvedek.hu; bankmonitor.hu

KÖRÜLTEKINTŐEN 
KELL DÖNTENI

Pintér Lajos polgármester és Székely Beat-
rix képviselő – aki a testvértelepülési kap-
csolatok felelőse is – július végén látoga-
tást tett Szada német testvértelepülésén, 
Neukirchben. A vizit apropóját az adta, 
hogy a város vezetését Reinhold Schnelltől 
új polgármester, Herman Roggorst vette át. 

A leköszönt vezető számára Szada búcsú-
ajándéka egy, a saját címerében is megta-
lálható fát ábrázoló tál volt, ágain 22 gyü-
mölccsel, amely a települések közötti több 
mint két évtizedes köteléket szimbolizál-
ja, valamint azt a növekedést és erőt is, 
ami ezt a kapcsolatot igazán jól jellemzi. 

Júliusban a nagy forróság ellenére két ki-
rándulást is szerveztünk Váriné Dévai Juli-
annával, a RádÉrünk60+ Klub vezetőjével. 
Első alkalommal Erdőkertesen megtekin-
tettük és kipróbáltuk a Kneipp-tanösvényt. 
Ez egy olyan út, amelyen mezítláb kell végig-
menni, így masszíroztathatjuk a talpunkat 
séta közben. A különböző felületeken való 
mezítlábas járás javítja az egyensúlyérzéket, 
jótékony hatással van a testtartásra, segít 
a lúdtalp, valamint a gerincdeformitá sok 
kialakulásának megelőzésében. Az idősek 
érdeklődéssel fogadták az újdonságot, majd 
sorra kipróbálták. Egybehangzóan megál-
lapítottuk, hogy napjainkban sajnos már 
csak a lakáson belül járkálunk cipő, pa-
pucs nélkül, így megfosztjuk magunkat 
ennek a módszernek a jótékony hatásától. 

AZ IDŐSEK ÉRDEKLŐDÉSSEL FOGADTÁK AZ ÚJDONSÁGOT

 A hónap harmadik hetében Vácon jár-
tunk, ahol egy kedves idegenvezető se-
gítségével megismerhettük a váci Nagy-
boldogasszony-székesegyház építésének 
és felújításának történetét, amely ismét 
régi pompájában tündököl. Méreteit te-
kintve ez a székesegyház Magyarország 
negyedik legnagyobb katolikus templo-
ma. Az idegenvetés után felmentünk a 
harangtoronyba, ahova 121 lépcső ve-
zetett. A toronyban két harang találha-
tó. Az egyiket, a Szent István-harangot 
2001-ben öntötték Őrbottyánban. A to-
ronykilátóból megcsodálhattuk Vácot 
és a közelben elnyúló Naszály-hegyet is. 
A nap végén kissé fáradtan, de csodás 
élményekkel gazdagodva tértünk haza. 

Őri Ildikó klubvezető

NEUKIRCHBEN JÁRT A SZADAI ÖNKORMÁNYZATI KÜLDÖTTSÉG

Ajándék a búcsúzó 
kollégának
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KÜLDIK AZ 
UTALVÁNYOKAT
A személyenként 30 000 forint értékű 
nyugdíjas élelmiszer-utalvány a Magyar-
országon élő és tartózkodó, 2025 júliusá-
ban a vonatkozó kormányrendeletben fel-
sorolt ellátásban részesült személyeket 
illeti meg. Az utalvány a több ellátásban 
részesülő személyt is csak 30 000 forint ér-
tékben illeti meg. Az utalvány nem névre 
szóló, azt bárki felhasználhatja. Az utalvá-
nyokat 2025. szeptember 1. és október 15-e 
között ütemezetten, postai úton kézbesítik. 
Ha a kézbesítés az adott címen sikertelen, 
erről értesítők kap a címzett. A küldemény 
az értesítő kiállítását követő 10. munkana-
pig átvehető az értesítőben megjelölt he-
lyen. Amennyiben ez idő alatt a jogosult át-
vevő nem jelentkezik, akkor a küldeményt 
visszaküldik a Magyar Államkincstárnak. 
Az újbóli kiküldés a Magyar Államkincstár 
Nyugdíjfolyósító Igazgatóságtól kérhető, 
legkésőbb 2025. november 14-ig.
 További részletek a témáról itt: https://
www.allamkincstar.gov.hu/nyugdij/
aktualitasok/nyugdijas-elelmiszer-
utalvany.

Számlakép-módosítás

2025. augusztus 1-től módosult az 
MVM Next által kibocsátott energia-
számlák első oldala. A változás az úgy-
nevezett rezsibokszot érinti, amely a 
számla kiemelt információkat tartal-
mazó része.

 „A jövőben a számlán szereplő rezsi-
bokszban azt tüntetjük fel, hogy az el-
számolási időszakban felhasznált energia 
mennyibe került volna villamos energia 
esetén lakossági piaci, földgáz esetén ver-
senypiaci költségeket tükröző áron. Ez az 
összeg azt mutatja meg tájékoztató jelleg-
gel, hogy mennyit kellene önnek fi zetnie, 
ha nem lenne rezsicsökkentés” – olvasható 
az állami szolgáltató cég közleményében. 
 A társaság a 2025. augusztus 1-től 
kezdődő új kedvezményes év során is 
változatlan feltételekkel biztosítja klien-
sei számára a rezsicsökkentett energiát, 
lakossági ügyfeleknek felhasználási he-
lyenként villamos energia esetében évi 
2523 kWh felhasználásig, földgáz eseté-
ben évi 63 645 MJ felhasználásig. Nem 
lakossági ügyfeleknek a kedvezményes 
mennyiség mértéke ugyancsak változat-
lan, villamos energia esetében évi 4606 
kWh, földgáz esetében pedig évi 54 810 
MJ felhasználási helyenként.
 Az MVM magyarázata alapján az új 
jogszabályi előírások célja az átlátha-
tóság növelése: a rezsibokszban feltün-
tetett piaci ár segít érzékeltetni, hogy 
mekkora támogatásban részesülnek az 
ügyfelek a rezsicsökkentés révén.

AZ ÚJ JOGSZABÁLYI ELŐÍRÁSOK CÉLJA AZ ÁTLÁTHATÓSÁG NÖVELÉSE

 

SZADA HULLADÉK-
GYŰJTÉSI RENDJE, 2025
AUGUSZTUS–SZEPTEMBER

TOVÁBBI INFORMÁCIÓ: 
 a Vertikal Group Nyrt. 
 ügyfélszolgálatán kérhető: 
 2112 Veresegyház, Fő út 35.;
 telefon: 28/561-200;   
 e-mail: ugyfelszolgalat.ek@ 
  vertikalgroup.hu.  

Vertikal Group

AUGUSZTUS
DÁTUM KEDD

19. KOMMUNÁLIS ZÖLD
26. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV

SZEPTEMBER
DÁTUM KEDD

2. KOMMUNÁLIS ZÖLD
9. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV

16. KOMMUNÁLIS ZÖLD
23. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV
30. KOMMUNÁLIS ZÖLD

Elhunyt Szada közösségének egy meghatározó és nagyon fontos tagja, 
Török László. Tősgyökeres szadai lakos volt, hosszú éveken keresztül tá-
mogatta munkájával önkormányzati képviselőként, a pénzügyi bizott-
ság elnökeként is a települést. Emlékét kegyelettel megőrzi a közösség, 
tiszteletére kikerült a fekete zászló a polgármesteri hivatal elé. 
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ÖNKORMÁNYZAT

Szada Nagyközség 
Önkormányzata július

 21-én egymást követően
 egy rendes és egy 

rendkívüli ülést tartott.

Helyiségek a tankerületnek

A polgármesteri beszámoló elfo-
gadása után tért rá a testület a 
napirendi pontok tárgyalására. 

Elsőként a közbiztonságot érintő, a ve-
resegyházi rendőrőrs, a Gödöllő Hivatá-
sos Tűzoltó-parancsnokság, valamint a 
Szadáért Polgárőr Egyesület 2024. évi 
tevékenységéről szóló beszámolókat te-
kintették át. (A tűzoltósági beszámolóról 
bővebben a 7. oldalon, a rendőrségiről 
a 8–9 oldalon lehet olvasni – a szerk.)
 A testület elfogadta a Szada Nova NKft. 
2024. júliustól 2025. júniusig terjedő idő-
szakban végzett lapkiadói tevékenység-
ről szóló beszámolóját, valamint a 2111 
Szada újság főszerkesztői beszámolóját 
is tudomásul vette.

Oktatás
A testület úgy döntött, hogy 2025. szep-
tember 1-től a 2025/26-os tanévre a Du-
nakeszi Tankerületi Központ ingyenes 
használatába adja az önkormányzati tu-
lajdonú, Székely Bertalan út 22. szám 
alatt lévő Székely-lakóház közösségi épü-
letének helyiségeit azzal a céllal, hogy ott 
tantermet tudjon kialakítani a szadai 
gyermekek részére.
 Az önkormányzat a Dózsa 
György út 65. szám alatti, az 
óvoda mögötti területen egy 
korszerű játszóudvar kiala-
kítását tervezi. A fejlesztés el-
sődleges célja, hogy a jelenleg 
az iskola területén keresztül 
megközelíthető óvodai játszó-
hely az óvoda mögötti részre 
kerüljön át. A változtatás in-
doka, hogy a gyermekek az 
intézmény saját területén be-
lül, biztonságos környezetben 
mozoghassanak, így ne legyen 
szükség az iskola területének 
igénybevételére a mindenna-
pi udvari tevékenységek során. 
A fejlesztés hozzájárul az in-

tézmények zavartalan működéséhez, és 
növeli a gyermekek biztonságát, önálló-
ságát az óvodai nevelési idő alatt. Olyan 
biztonságos, szabadtéri környezet létre-
hozása a cél, amely egyaránt alkalmas az 
óvodás korosztály számára játékra, moz-
gásra és szabadidős tevékenységekre. Az 
önkormányzat a 919/1. helyrajzi számon 
elhelyezkedő ingatlanrészt is – 
a vázolt óvodai játszótér áthe-
lyezését követően – az iskola 
használatába adná annak ér-
dekében, hogy a konténerek 
elhelyezése megtörténhessen.
 A Dózsa György út hama-
rosan induló, újabb 700 mé-
teres szakaszának felújítása 
kapcsán tartott helyszíni fel-
mérés során az érintett felek 
megállapították, hogy szük-
séges ezen útszakaszon a csa-
padékvíz-elvezető árokrendszer karban-
tartása is. A vízelvezető rendszer több 
helyen beszakadt, funkciójának betöl-
tésére alkalmatlan vagy alig alkalmas, 
továbbá az érintett szakaszba becsatla-
kozó hét önkormányzati út csatlakozá-
si pontjainak felújítása és szintbe hozá-
sa is indokolt. A vállalkozó által adott 
árajánlat alapján a vállalkozási díj ösz-
szege bruttó 9 089 387 forint. A testü-
let döntése alapján ezeket a munkálato-
kat is elvégzik a felújítással együtt.

Hatékonyság 
Az önkormányzat kommunikációs kon-
cepciójában mind a belső, mind a külső 

kommunikációra célzott fejlesztési irá-
nyokat határozott meg. A testület átte-
kintette, hogy mit sikerült megvalósítani 
ebből, az önkormányzat hogyan működ-
teti kommunikációs csatornáit, milyen el-
maradt és további fejlesztésekkel tehetné 
még hatékonyabbá azokat. Az elkövetkező 
egy évre az alábbi feladatokat határozta 

meg: önkormány-
zati PR-arculati ké-
zikönyv kidolgozá-
sának megindítása; 
jelkép- és logó-
használat, a ható-
sági eljárásrendek, 
irat- és nyomtat-
ványminták egy-
ségesítése, majd 
a településmarke-
ting-tevékenység 
megerősítése kül-

ső szolgáltatóval; az önkormányzati lo-
góhasználat szükséges szabályozása; zár-
ható önkormányzati tájékoztató vitrinek 
gyártatása és kihelyezése a település 
több pontján.

Egyebek
A Szadai Református Egyházközség tu-
lajdonában álló régi református sírkert-
nek azt a részét, ahol Székely Bertalan 
emlékműve áll, az önkormányzat rend-
szeresen igénybe veszi saját szervezésű 
ünnepségeire. Az egyházközség és az ön-
kormányzat megállapodása értelmében 
a zöldfelület gondozása az önkormányzat 
feladata; a megállapodást a testület jóvá-

hagyta. Egy koráb-
bi hatósági ellenőr-
zés megállapította, 
hogy a szadai ét-
keztetési konyhá-
ban a szellőztetés 
nem megfelelő, az 
elszívóberendezést 
bővíteni kell. A tes-
tület döntött az 
erre vonatkozó 
beszerzési eljárás 
megindításáról. A 
jegyző tájékoztatta 
a testületet a hatá-
lyos rendeletek fe-
lülvizsgálatáról, 
annak ütemezésé-
ről. DE

Szükséges 
a csapadékvíz-

elvezető 
árokrendszer 

karbantartása is.

Több feladatot határoztak meg a települési kommunikációval kapcsolatban
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„Mi is megpróbáljuk, ami más egye-
sületnek már sikerült! Amióta ak-
tívan működik a Veresegyházi Ön-
kéntes Tűzoltó Egyesület, világossá 
vált: nagy szükség van ránk. Be-
avatkozásaink során többször is be-
bizonyosodott, hogy minden perc 
számít. Ezért célul tűztük ki, hogy 
beszerezzünk egy B kategóriás jo-
gosítvánnyal is vezethető, gyors-
beavatkozó járművet. Ezzel szinte 
folyamatos ügyeletet adhatnánk, 
amivel tovább növelhetnénk a kör-
nyék biztonságát.
 Viszont most a Ti segítségetek-
re is szükségünk van! A települése-
ken több ezren vagyunk. Ha minden-
ki mindössze 1000 forinttal támogat 
minket, akkor napok alatt összegyűl-
het a pénz egyesületünk új tűzoltó-
autójára és annak felszereléseire.
 A gyűjtés határideje: 2025. 
augusztus 31. Számlaszám: 
11742568-21450486 (megjegyzés: 
adomány). De a támogatás szemé-
lyesen is átadható állomáshelyün-
kön. 
 Köszönjük, hogy hiszel ben-
nünk!”

Veresegyházi Önkéntes Tűzoltó Egyesület

ADOMÁNYGYŰJTÉS 
AZ ÚJ AUTÓÉRT

A szadai képviselő-testület is foglalkozott a Gödöllő 
Hivatásos Tűzoltó-parancsnokság szokásos éves 

beszámolójával. Ennek legfontosabb részleteit emeljük ki.

Kevesebbszer 
kellett a segítség

A Gödöllő Hivatásos Tűzoltó-pa-
rancsnokság (GHTP), illetve az 
Aszód Katasztrófavédelmi Őrs ál-

landó készenléti jellegű szolgálat biztosí-
tásával 26 településen – így Szadán is –
végezte a szakszerű és professzionális men-
tő-tűzvédelmi szaktevékenységet a teljes 
működési területen. A két kistérség kiter-
jedése 850,14 négyzetkilométer, az összla-
kosság meghaladja a 200 ezer főt. 
 Jellemzően az erdő- és mezőgazdasági 
területekhez, az otthonjellegű környezet-
hez, a közlekedéshez, a folyamatosan nö-
vekvő ipari tevékenységhez és a rendkívüli 
időjárási jelenségekhez köthetők a térségi 
katasztrófavédelmi feladatok. 
 A GHTP összegzése szerint 2024-ben 
1081 eseményre érkezett jelzés a teljes mű-
ködési területről, ebből 690 esetben a vo-
nult egységek ténylegesen beavatkoztak. 
Így a riasztások száma kevesebb, mint volt 
2022-ben (1243), illetve 2023-ban (1223), 
nagyjából a 2021. évivel (1066) egyezik 
meg. Érdekesség, hogy a tavalyi jelzések 
közel negyede (289) téves volt. 
 Tűzesethez 437 alkalommal történt ri-
asztás, ebből tényleges beavatkozás – a 
vizsgált időszakban – 252 esetben tör-
tént. A beavatkozást igénylő tűzesetek 
43 százalékát a szabadtéren keletkezet-
tek (109), valamint 28 százalékát az ott-
honjellegűek tették ki. Az otthonjellegű 
létesítményekben 72 esetben avatkozott 
be a készenléti állomány, ez a szám az 

utóbbi évek adataihoz képest stagnált. A 
tűzoltói beavatkozást igénylő, közleke-
dési eszközökben keletkezett tűzesetek 
száma csökkenő értéket mutatott. A ké-
ménytüzek számában minimális emel-
kedés volt tapasztalható. 
 A lakosságtájékoztatási feladatoknak 
eleget téve GHTP az év adott időszakának 
megfelelően minden kockázati tényezőre 
igyekezett felhívni a fi gyelmet, a preven-
tív lakosságvédelmi tájékoztatást meg-
tenni. A fűtési szezon megkezdésekor a 
fi gyelemfelhívás kiterjedt az égéstermék-
elvezetők felülvizsgálatának fontosságára, 
a tüzelő-fűtő berendezések állapotára, il-
letve a szén-monoxid-érzékelők és tűzjel-
ző berendezések telepítésének és haszná-
latának életmentő hatásaira. A folyamatos 
prevenciós tevékenységnek köszönhetően 
2024-ben sem tűzeset, sem szén-monoxid-
mérgezés következtében nem következett 
be haláleset.
 Műszaki mentéshez 644 alkalommal 
történt riasztás, ebből tényleges beavat-
kozás 438 esetben volt. A műszaki men-
tések száma (438) csökkenő tendenciát 
mutat a 2023. évi adathoz (599) képest. 
A viharkárok, fakidőlések adataiban szin-
tén mérséklődés fi gyelhető meg. A tűzol-
tói beavatkozást igénylő közúti balesetek 
száma az előző évhez képest 5 százalékkal 
nőtt. Ami a konkrét szadai számokat illeti: 
a település területén 23 alkalommal tör-
tént műszaki mentés (2023-ban: 19), tűz-

esethez pedig 9 alkalommal vonultak ki a 
tűzoltók (2023-ban: 19). 
 A GHTP kiemelte, hogy a térség telepü-
léseinek tűzvédelme a szükséges eszközök-
kel és a beavatkozó- és irányítóállomány 
szakmai tudásával biztosított. A 2025-re 
kitűzött feladataik közé sorolták – egye-
bek mellett – a tűzesetek, műszaki menté-
sek számának visszaszorítását prevenciós 
eszközökkel, a lakosság tájékoztatásának 
folyamatos biztosításával, különös tekin-
tettel a tüzek okozta halálesetek megelő-
zésére, valamint a szabadtéren keletkező 
tűzesetek alacsonyan tartására. Emellett 
kiemelten kezelik az otthonjellegű léte-
sítményekben történő tűzeseti kockáza-
tok csökkentését, a bekövetkezett kárese-
mények gyors és szakszerű felszámolását, 
ezek kiváltó okainak kivizsgálását, illetve a 
szén-monoxid-mérgezések, az épített kör-
nyezetben keletkezett tűzesetek és a ter-
mészetvédelmi területek vegetációs tüzei-
nek megelőzését. RF

KÖZ-TÉR
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Rengeteg műszaki mentési feladatuk volt
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KÖZ-TÉR

A közelmúltban új vezetője lett a 
veresegyházi rendőrőrsnek. Mint 
a vármegyei rendőrség kérdésünk-
re közölte, Marozsán József rend-
őr százados kinevezésére szakmai 
tapasztalata és előmenetele alap-
ján került sor. Úgy fogalmaztak, 
parancsnokai a megfelelő és kima-
gasló vezetői munkavégzést várják 
el tőle, amelynek teljes mértékben 
eleget tesz. Hozzátették, vezetése 
alatt a rendőri jelenlét megerősíté-
se és a közbizalom további növelé-
se egyaránt kiemelt cél.

ÚJ PARANCSNOK

Szada közrendje és közbiztonsági helyzete stabil 
– derült ki a szokásos éves rendőrségi beszámolóból,
 illetve a vármegyei rendőrség külön megjegyzéséből. 

A helyi körzeti megbízottal különösen elégedettek.

A tolvajok adták 
a legtöbb munkát 

H ogy milyen (volt) rendőrségi szem-
pontból egy-egy esztendő, arról 
rendszerint a tárgyévet követő 

év közepén lehet teljes képet kapni. Ek-
korra készül el, illetve ekkor tárgyalja a 
képviselő-testület a Gödöllői Rendőrka-
pitányság (GRK) részletes beszámolóját 

– a 2024-es értékelést július elején tárgyal-
ták a szadai képviselők.

Alig emelkedett
A Gödöllői Rendőrkapitánysághoz tarto-
zó veresegyházi rendőrőrs „felügyeli” Sza-
dát és további négy települést (Veresegy-
ház, Erdőkertes, Vácegres, Galgamácsa). 
A bűnügyi ügyfeldolgozó tevékenységet a 
rendőrőrs nyomozói végezték.
 Szadán a regisztrált bűncselekmények 
száma 2024-ben minimális emelkedést 
mutatott az előző évhez képest, hat bűn-
cselekménnyel követtek el többet, mint 
2023-ban. 
 „A hatóságunk által regisztrált 68 bűn-
cselekmény közül tízet követtek el köz-
területen, tehát a legtöbb esetben olyan 
bűncselekményekben foly-
tatott eljárást hatóságunk, 
amelyek kevésbé befolyásol-
ják a lakosság szubjektív biz-
tonságérzetét. Az elmúlt év-
ben az összes bűncselekmény 
50 százalékát a vagyon elle-
ni cselekmény adta, ezen be-
lül is elsősorban a csalás” 

– rögzítették a tényszerű ada-
tokat a beszámolóban. 
 A kiemelten kezelt bűncse-
lekmények száma 2024-ben 
42 volt, ennek több mint a fe-
lét (22) lopás elkövetése tette 
ki. (2023-ban mindössze kilenc 
lopást regisztráltak, ehhez ké-
pest jelentős a növekedés.) Sze-
mély elleni erőszakos bűncse-

lekményt két esetben követtek el, amely 
magánterületen történt, ismert közössé-
gen belül. A település területén elszórtan 
fordul elő vagyon elleni bűncselekmény, 
amelyek a GRK szerint nem sorozat jelle-
gűek, ezek főleg az épülő új házak építési 
területén történtek. A tettesek ellen az el-
járást lefolytatták, ebből az derült ki, hogy 
a helyi elkövetők száma csekély, a bűncse-
lekményeket legtöbbször más településről 
érkező személyek hajtják végre. Mint a be-
számolóban hangsúlyozták, a folyamatos 
rendőri jelenléttel és a Szadán megjelenő 
gyanús személyek és járművek ellenőrzé-
sével, az igazoltatásokkal a gyanús szemé-
lyek kiszűrése folyamatos.

Több a rendőr
A Pest Vármegyei Rendőrkapitányság saj-
tóosztálya érdeklődésünkre közölte, hogy 
Szada közrendje és közbiztonsági helyze-
te stabil, kiegyensúlyozott képet mutat. 
 „A rendőri jelenlét erősödése, valamint 
a lakosság és a rendőrség közötti együtt-
működés javulása pozitív hatást gyakorol 

a településen élők biztonságérzetére. A ve-
resegyházi rendőrőrs létszáma az elmúlt 
éveket tekintve folyamatosan növekedett, 
amely közvetlenül is kedvezően befolyásol-
ja a térség, így Szada közbiztonságát is. Az 
állomány bővülő létszáma lehetővé teszi a 
fokozottabb és még hatékonyabb rendőri 
jelenlétet és reagálóképességet” – írták. 
 Idetartozik, hogy valamivel több mint 
egy éve már Nyitrai Ákos rendőr törzsőr-
mester látja el Szadán a körzeti megbízot-
ti feladatokat. Vele kapcsolatban a GRK a 
beszámolóban úgy fogalmazott, hogy neki, 
a járőröknek, a nyomozóknak, valamint a 
parancsnokoknak – a kapott visszajelzé-
sek alapján – jó a kapcsolata a lakossággal. 
Megkeresésünkre a vármegyei rendőrka-
pitányság kicsit részletesebben is méltat-
ta Nyitrai Ákos elkötelezettségét.
 „Körzeti megbízott szolgálatának meg-
kezdése óta több alkalommal tanúsított 
példamutató helytállást. Kiemelkedő sze-
repe volt betörés elkövetőinek azonosítá-

sában, valamint rendszeresen 
közreműködik az ittas jármű-
vezetők kiszűrésében is, ezzel 
is hozzájárulva Szada közleke-
désbiztonságának javításához. 
Figyelemmel kíséri a lakossá-
gi igényeket, ennek megfelelő-
en kezdeményezte a traffi  pa-
xos ellenőrzések helyszíneinek 
módosítását, igazodva a te-
lepülés lakosainak kérései-
hez. Folyamatosan kapcsolat-
ban van az állampolgárokkal, 
melynek során erősíti a kap-
csolatot és növeli a bizalmat 
a helyi rendőrőrs és a szadai 
lakosok között. A törzsőrmes-
ter szakmai munkájával a pa-
rancsnokai is elégedettek. Kez-Nyitrai Ákossal elégedettek a lakosok és a vezetői is
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A 2024-es rendőrségi beszámolóban 
kitértek a közlekedési helyzetre is. A 
balesetek döntő többsége a Szada és 
Veresegyház belterületén végighúzó-
dó, Gödöllő és Vác közötti 2104. szá-
mú főútvonalon következik be. Az út 
áteresztőképessége nem növelhe-
tő; az elmúlt évek során – a környe-
ző települések lakosságának folya-
matos növekedéséből eredő – egyre 
magasabb gépjárműforgalom mi-
att az útszakasz forgalma jelentő-
sen emelkedett. 2024-ben nyolc eset-
ben vonultak ki a rendőrök személyi 
sérüléses balesethez, míg egy évvel 
korábban héthez (2022-ben három 
volt). Szerencsére a tavalyi balese-
tek között nem volt halálos kimene-
telű, viszont hármat súlyosnak minő-
sítettek. 

 A rendőrőrs működési területén 
jellemzően a csekély fokú közlekedé-
si szabálysértések fordulnak elő, úgy-
mint a szabálytalan várakozás, a me-
netokmányokkal, illetve a biztonsági 
öv használatával kapcsolatos szabály-
sértések. A közlekedési balesetek je-
lentős többségét a fi gyelmetlenség és 
az elsőbbség meg nem adása okozta 
– szintén szerencsére –, ittas befolyá-
soltságból adódó eset nem történt. 
 „A közlekedési balesetek bekö-
vetkezését, számának emelkedését 
év közben, a fenti számú főút frek-
ventált szakaszain közlekedési akciók 
szervezésével és a rendszeres sebes-
ségmérések végrehajtásával próbálta 
a rendőrőrs ellensúlyozni” – tértek ki 
a rendőrségi prevencióra a beszámo-
lóban. 

TÚL NAGY A FORGALOM

Idén Abádszalók adott otthont az 
Országos Polgárőr Szövetség ál-
tal szervezett polgárőrnapnak. 
A rendezvényt Túrós András nyu-
galmazott rendőr altábornagy, az 
Országos Polgárőr Szövetség el-
nöke nyitotta meg. Elmondta, 
hogy tavaly a polgárőrök összesen 
10 millió szolgálati órában végez-
ték közhasznú tevékenységüket, 
melynek során részt vettek köz-
biztonsági járőrszolgálatban, ha-
tárbiztosítási feladatokban, árvízi 
védekezésben, valamint szemét-
szedési akciókban, illetve számos 
illegális szemétlerakóhelyet szá-
moltak fel. Túrós András kiemel-
te, a gyalogosan és gépjárművel 
végzett járőrszolgálat mellett új 
lendületet kapott a lovas polgár-
őrszolgálat, illetve nagy sikerrel 
működik az állatvédelmi szolgá-
lat is. Hozzátette, az idén kiemelt 
fontosságú feladat a gyermek- és 
ifjúságvédelem, ezen a területen 
szoros az együttműködés az álla-
mi szervekkel is.
 Dr. Balogh János altábornagy, 
országos rendőrfőkapitány el-
mondta, a két szervezet immár 
három évtizedes együttműködé-
se fontos pillére a közbiztonság 
fenntartásának, de gyümölcsö-
ző akár olyan speciális területe-
ken is, mint a közlekedésbiztonság 
vagy a kábítószerek elleni küz-
delem, az új csatatérnek számító 
kiberbiztonság vagy az ifjúságvé-
delem.  Forrás: police.hu

SEGÍTŐ 
POLGÁRŐRÖK

deményező, együttműködő és elkötelezett 
módon szolgálja a lakosság biztonságát, 
jelenléte pozitív hatással van a közrend 
fenntartására. A lakossági visszajelzé-
sek szintén megerősítik a vele szembeni 
bizalom növekedését. Határozott fellé-
pése, lakosságközpontú gondolkodása 
és aktív bűnmegelőzési jelenléte teljes 

mértékben illeszkedik a rendőrség által 
képviselt értékrendhez” – jegyezték meg 
a válaszban. 

Célok
A mostani, 2025-ös esztendőre több célt 
is kitűzött a GRK. Ezek a következők: a 

bűnügyi szolgálati ág eredményességé-
nek javítása, különösen a lopások, betöré-
ses lopások és lakásbetörések kapcsán; ká-
bítószer-bűnözés elleni fellépés; az online 
térben elkövetett bűncselekmények meg-
előzésére preventív előadások tervezése; 
a balesetek számának csökkentése érde-
kében további közlekedési akciók szerve-
zése, folyamatos sebességmérések végre-
hajtása és az ittas járművezetések elleni 
hatékony fellépés, traffi  box kiépítése; Sza-
da területén az önkormányzattal közösen 
a térfi gyelő kamerarendszer további bőví-
tése, működésének kiszélesítése. 

Raffai Ferenc

KÖZ-TÉR

A térségi települések vezetői a közelmúltban egyeztettek az új őrsparancsnokkal (jobbra)
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SZOCIÁLIS ÜGYEK

Pálmai Edit büszke a díszoklevélre

– A hazai felsőfokú képzés magas szín-
vonalú, négy egyetemen is képeznek 
védőnőket, de sajnos sok a pályaelha-
gyó. Így a védőnői szakma hiányszak-
mának tekinthető. A munka komplex: 
várandós anyák gondozása, csecse-
mők, gyermekek és serdülőkorúak 
egészségének megóvása és fejlesz-
tése. A védőnőnek szoros kapcsola-
tot kell kiépíteni a családokkal, ami jó 
kommunikációs képességet, empátiát, 
megértést, naprakész egészségügyi 
felkészültséget igényel. Egy 2024-es 

adat szerint országosan 9945 védőnői 
körzet működik, ebből 682-ben nincs 
szakember! E hiányzókat máshol dol-
gozókkal helyettesítik… Pest várme-
gyében valamivel jobb a helyzet, mint 
országosan – elemezte a szakma jelen 
állapotát Pálmai Zoltánné. Hozzátette, 
Szadán mindkét védőnői státusz be-
töltött, és öröm számára, hogy mun-
kájukat odaadón végzik. Időnként ta-
lálkoznak, s ahogy velük, úgy a helyi 
egészségügy többi tagjával is jó a kap-
csolata.

A VÉDŐNŐI UTÁNPÓTLÁS

Bár a „felsőbb” politikai vezetők eleinte nem szerették
 volna, hogy Pálmai Zoltánné Szadán legyen védőnő,

 mégis itt teljesedett ki szakmai karrierje. Négy évtizedes
 aktív pályafutására emlékezett vissza lapunknak.

Az ötven évből 
harminc a szülőfalué

A z idei védőnők napja különösen 
emlékezetes lett Pálmai Zoltánné 
Horváth Editnek. A Magyar Védő-

nők Egyesülete és a Semmelweis Egyetem 
Egészségtudományi Karának Családgon-
dozási Módszertani Tanszéke jubileumi 
arany díszoklevelet adományozott szá-
mára abból az alkalomból, hogy ötven év-
vel ezelőtt kezdte meg szakmai munkáját.
 – Akkoriban Szadán szinte csak a mi 
családunkban volt egészségügyi dolgozó, 
és ők nagyon lelkesen meséltek a munká-
jukról. Nagybátyám, a „mentős” Juhász az 
egész faluban ismert volt. Testvére, édes-
anyám, „pap” Juhász Ilona már az ő hatá-
sára lett ápolónő. A nővérem is gyermek-
ápolónőnek tanult, és én is vonzódtam az 
egészségügy felé. Gimnazista koromban 
a pedagógia, a pszichológia, a biológia is 
vonzott, így nehezen bontakozott ki ben-
nem a legjobb irány. A szülésznőségről 
lebeszélt az édesanyám és az osztályfő-
nököm is. Isten azonban elém hozott két 
védőnőt, az ő hatásukra – szinte az utolsó 
pillanatban – jelentkeztem az állami vé-
dőnőképzőbe – emlékezett vissza a kez-
detekre Edit. 
 Mint mondta, éppen azért volt vonzó szá-
mára ez a szakma, mert az egészségügy, a 
szociális terület, a pedagógia, a pszicholó-

gia, a mentálhigiénia is vegyül benne, és 
hozzátartozik az egészséghez a segítés is.
 Pályafutása során volt a szadai védőnői 
szolgálat vezetője is – némi előzmény után. 
Saját bevallása szerint nyolc éven át tuda-
tosan tartotta távol magát innen. Egyfelől 
azért, mert nem érzett elég magabiztossá-
got ahhoz, hogy tapasztalat, gyakorlat nél-
kül dolgozzon a szülőfalujában, így inkább 
Fóton és Mogyoródon vetette bele magát a 
szakmába. Másfelől azért, mert sokáig nem 
is volt szabad státusz a helyi intézménynél. 

 – Aztán megpályáztam a megüresedett 
szadai állást. A tanácselnök, aki a szomszé-
dom volt, semmi jóval nem biztatott. Azt 
mondta, „feljebb” döntenek majd erről. Tel-
tek a hetek, ismerősök mondták el nekem, 
hogy téma voltam a buszon vagy éppen a já-
rási hivatalban. Így tudtam meg, hogy szin-
te egyöntetű volt a „felsőbb” álláspont: nem 
szeretnék, hogy itt dolgozzam, mert szek-
tás vagyok! Dédmamám, Legéndi Julianna 

– aki mellesleg a legendás Erzsébet király-
né Valéria nevű lányának szoptató dajká-
ja volt – elsők közt lett baptista a faluban. 
Az ő fi a, az én nagyapám, id. Juhász János 
pedig a gyülekezet első független baptista 
lelkipásztoraként tevékenykedett. Magam 
is gyakorló hívő vagyok már 17 éves korom 
óta, így teljes lelki nyugalommal fogadtam 
a rólam szóló híreket – mondta. 
 Végül mégis megkapta az állást… Edit 
harminc évig látta el a területi, az iskolai és 
az óvodai védőnői munkát, és ezalatt felső-
fokú védőnői képzettséget is szerzett. Né-
hány éven keresztül vezette a Pest Megyei 
Védőnői Kamarát is. A kötelező feladatok 
ellátása mellett szervezte a lakossági szű-
rővizsgálatokat, a szülői szerepre felkészí-
tő alkalmakat anyukáknak, apukáknak, a 
baba-mama klubokat. 
 – Amikor meglett a negyvenéves szol-
gálati időm, kértem a nyugdíjazásom. Úgy 
akartam eljönni, hogy ugyanazt a színvo-
nalas munkát kapják meg az utolsó évek 
gondozottjai is. Mivel teljes megelégedést, 
örömöt okozott a hivatásom, ezekkel az 
érzésekkel akartam elköszönni is – tette 
hozzá. 
 Ahogy fogalmazott, nyugdíjas évei „meg-
koronázása” lett a helyi baptista gyüleke-
zet Felhőcske családi bölcsődéje.
 – Szorgoskodtam a beindításában, és 
állandó helyettesítő lettem ott. Az édes 
kisgyerekek, a fiatal, kedves munkatár-
sak miatt szinte ugyanolyan lelkes vol-
tam, mint aktív védőnőként. Most már el-
köszöntem onnan is. Ami még megmaradt 
nyugdíjaskoromra is, az a nyári Örömhír 
táborban való szolgálat; háziasszonyi és 
higiénés feladatokat látok ott el – jegyezte 
meg. – Ma már „csak” három drága kislány 
unokám színesíti, lelkesíti az egyhangúbb 
napjaimat. De alkalmas időben megismer-
tetem majd őket az életkori testi, lelki ki-
hívásokkal. Raff ai Ferenc



  11

Hamarosan a mozikba kerül Fliegauf Bence rendező 
fi lmtámogatási rendszertől függetlenül készült legújabb 

alkotása. Egy fi zikai formát öltő démon körül zajlik a történet.

HELYI KULTÚRA

Egy misztikus 
bűnügyi történet

A Jimmy Jaguár című fi lm 
az idei 59. Karlovy Va-
ry-i Nemzetközi Film-

fesztivál versenyprogramjában 
debütált, magyarországi pre-
mierje a 21. Cinefest Miskolci 
Nemzetközi Filmfesztiválon lesz 
(amelyet 2025. szeptember 5. és 
13. között rendeznek meg). Az 
alkotás ezt követően szeptem-
ber 11-től látható majd országo-
san a Mozinet forgalmazásában.
 A Jimmy Jaguár szereplői, 
Balfi  Marci (Peer Krisztián) és 
társa, Tojás (Major Erik) önkí-
vületi állapotban megkötöznek 
egy idős férfit, majd egy csó-
nakba fektetve leengedik a Ti-
szán. Később kiderül az áldozat-
ról, hogy szerb háborús bűnös. 
Az esetet kutató Léna (Jakab 
Juli) beépül Balfi szektájába, 
ám hamarosan rabul ejti a fér-

fi  különös karizmá-
ja. Mások, akik kap-
csolatba kerülnek az 
üggyel – köztük két 
különc fiatal lány, 
Kis Laura (Kizlinger 
Lilla), Róza (Sólyom 
Alíz) és egy nyomo-
zónő (Balla Eszter) 

–, úgy érzik, mint-
ha nem lennének 
urai saját tetteik-
nek. Mindannyiuk 
életét egy kísérteti-
es entitás, a címsze-
replő Jimmy Jaguár 
köti össze, aki em-
berről emberre ván-
dorol, és átveszi az irányítást a 
megszállottakon. Az így fi zikai 
formát öltő démon bosszút áll 
azokon, akik a törvény felett ál-
lóknak tartják magukat, és azt 

Karády 
Anna: 
A kegyúr
Ez a törté-
net egy név-
telen család-
ból származó 
férfiról szól, 
aki egy isten 
háta mögötti 
faluban látta 

meg a napvilágot a 15. század-
ban. Ám a parasztfi ú nem éri 
be azzal, amivel a születése 
megkínálja, és nevét halhatat-
lanná teszi. Tanúi lehetünk a 
török félhold árnyékában szü-
lető titokzatos szerelemnek, 
megelevenedik a Hunyadi-
ház vezette birodalom, vele 
együtt a politika, pénz, int-
rika és ármány labirintusa, 
melyben üstökösként ragyog 
fel a tettvágytól hajtott, am-
biciózus, féktelen ifjú, aki he-
lyet tör magának a királyi ud-
varban.

gondolják, hogy bármit meg-
tehetnek.
 – Valami remeg ebben az or-
szágban, ezt szerintem minden-
ki érzi. Mi ráhangolódtunk erre 
az energiára. Valahogy így szü-
letett meg Jimmy Jaguár. Voltak 
pillanatok, amikor eszembe ju-
tott, hogy ő az igazi megrendelő, 
mi csak a végrehajtók vagyunk

– mondta a fi lmmel kapcsolat-
ban a rendező.
 Fliegauf Bence rendező két 
és fél évtizede a magyar fi lm 
meghatározó alakja. Csak a 
szél című alkotása Ezüst Med-
vét kapott Berlinben, legutób-
bi alkotását pedig ugyancsak 
a német fővárosban díjazták: 
2021-ben a Rengeteg – Min-
denhol látlak egyik szereplője, 
a Jimmy Jaguárban is látható 
Kizlinger Lilla érdemelt Ezüst 
Medvét. A Jimmy Jaguár a ren-
dező egymást követő második 
olyan műve, amely közvetlen ál-
lami támogatás nélkül valósult 
meg, és egy világhírű A kategó-
riás fi lmfesztivál versenyprog-
ramjába került. Mozinet

Minden érdeklődőt hívunk 
egy fi lmvetítéssel, beszél-
getéssel egybefoglalt őszi 
programra. A fi lmklub té-
mája a The Chosen – A kivá-
lasztottak című fi lmsorozat 
első évada. Az első találko-
zó 2025. szeptember 19-én 
18 órakor lesz, ezután két-
hetente további kilenc al-
kalmat tervezünk. Helyszín: 
a szadai baptista imaház 
kisterme (Dózsa György út 
58.). A részvétel ingyenes.
Vetítővászonnal, audio-
vizuális eszközökkel 
moziélményt kínálunk. 
Egy-egy részt érdemes 
előtte otthon megtekinte-
ni, mert a klubalkalmakon 
részeket vetítünk a fi lmből. 
Egy segédkönyv felhaszná-

lásával ezekről beszélge-
tünk. (A sorozat megtekint-
hető a magyarokvilaga.hu 
oldalon, a keresőbe a The 
Chosent kell beírni.) Kávé, 
tea, üdítő és rágcsálniva-
ló segíti majd a jó társal-
gást. Aki nem tud minden 
fi lmklubesten részt venni, 
annak is értékes lesz az al-
kalmanként másfél órás-
ra tervezett egy-egy talál-
kozó.
 Kérjük, hogy a szer-
vezés megkönnyítésé-
hez az érdeklődők az 
eloremenyszada@gmail.
com címen jelezzék elő-
re részvételüket. Esetleges 
kérdésekre ugyanerről a 
címről válaszolunk.
 Pálmai Zoltán

SZADAI FILMKLUB
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Augusztusban még a 
nyári nyitvatartással 
várjuk kedves olva-
sóinkat a Bagolyvár 
könyvtárban munka-
napokon 9 és 14 óra kö-
zött, szeptember 1-től 
pedig a jól ismert idő-
pontokban. A kölcsö-
nözhető új könyveket a 
nap bármely szakában 
megtekinthetik a Falu-
ház ablakában beren-
dezett kirakatban. Az 
épület előterében lévő 
Könyvmoly börze pol-
cairól továbbra is vá-
logathatnak a kihelye-
zett ingyen elvihető 
művekből. Aktuális hí-
reinkről, programja-
inkról tájékozódhatnak 
a Bagolyvár könyvtár 
Facebook-oldalán.

Haraszti Nóra könyvtáros

KÖNYVTÁRI 
INFORMÁCIÓK

Könyvajánló

A hölgyek
 izgalmas 

karaktereket 
játszanak
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Egy szadai író szadai történetet tár az olvasók elé egy 
könyvben, amely sztori ráadásul (részben) igenis va-
lós eseményeken alapul, valaha élt személyekről szól 
– ez már önmagában is fi gyelemre méltó helyzet. De 
hogy felfedjük a rébuszt: a szerző Kőrös András, aki-
nek A szerelmes lelkész című műve az első kötete.

HELYI KULTÚRA

„Közös a siker, 
nem csak az enyém” 

„1871-et írunk. Tamássy István, a fi a-
tal kálvinista lelkész fel van háborod-
va. Az új népiskolába katolikus taní-
tót hívott a gróf úr! Hogyan terelje be 
a kálvinista falu gyermekeit így az is-
kolába?
 A magas, széles vállú Istvánnak 
nem elég bosszúság ez, még az ösz-
szecsapott kaptárakkal is meggyűlik a 
baja. Ugyanis lelkészi hivatása mellett 
vállalkozó: egy méhészet társtulajdo-
nosa. És talán nem is az új tanító hite 
a legfőbb gondja.
 István gyönyörű felesége, Izabella 
egy kiadós veszekedést követően ha-
zautazik szüleihez. Szerelmi házas-
ság volt az övék, de az úri viszonyok-
hoz szokott fi atalasszony nem találja 
helyét a falusi környezetben, hiába 
nemesi származású maga István is. 
A hirtelen haragú férfi  és a törékeny, 
fi a tal lány… István mivel győzze meg, 
hogy térjen haza?
 A szerelmes lelkész körül gyűlnek 
a viharfelhők. A falu életében egy-
re nagyobb gondot okoznak a pápis-
ta tanító, Gyurász Ferenc módszerei. 
A konfl iktus elkerülhetetlen a két férfi  
között. Vagy István mégiscsak barát-
ra lel a bajban?” (A szerelmes lelkész 
című könyv fülszövege.)

TAMÁSSY 
VS. GYURÁSZ

K őrös András regénye egy trilógiá-
ból áll össze. Az első rész május 
közepén jelent meg a KNW Ki-

adó gondozásában, amelynek hivatalos 
bemutatója ugyancsak májusban volt a 
szadai Faluházban. A második rész terve-
zett megjelenési ideje ez év szeptembere, a 
harmadiké pedig 2026 tavasza. A fentiek 
miatt nem is lehetett kérdés, hogy az első 
és a második rész publikálása közötti idő-
ben érdemes bemutatni Kőrös Andrást, il-
letve érdemes megismerkedni az alkotási 
folyamat kulisszatitkaival. 
 – Még tanulom ezt a szakmát – szögez-
te le az elején Kőrös András, utalva arra, 
hogy első könyves szerzőként messze nem 
klasszikus értelemben vett „igazi” író. – De 
talán biztató a kezdet, legalábbis az eddi-
gi olvasói visszajelzések erre utalnak.
 Saját bevallása szerint az egész íróvá 
válási folyamat úgy indult, hogy egy ma-

gánéleti hullámvölgye során aprócska ver-
sekkel, novellákkal, történetekkel „kiírta” 
magából a gondjait, de ezeket aztán be is 
tette a fi ókba, ahova szerinte az ilyen pró-
bálkozások valók. Aztán kíváncsiságból 
részt vett egy pályázaton, amelyen a be-
küldött novellája helyezett lett. Ez adta az 
első szakmai megerősítést, hogy írásai ta-
lán nem csak „fi ókeledelnek” jók.
 Ezt követte a témakeresés – és ezzel pár-
huzamosan a könyvírói szakmai fortélyok 
elsajátítása. Mivel olvasóként a történel-
mi vonatkozású könyveket szereti, szer-
zőként is ilyen fókuszú műre gondolt. Az 
1867-es kiegyezés és az első világháború 
közötti magyarországi „boldog békeidők” 
korszaka a kedvenc időszaka, így minden-
képpen ebbe szerette volna helyezni a tör-
ténetét, a szereplőket.
 – Szadán Székely Bertalan, illetve a kö-
zeli Gödöllő okán Erzsébet királyné már 

csak a korszak miatt 
is adta volna magát 
témának, de róluk 
már annyi mindent 
és annyiszor megír-
tak, hogy nem akar-
tam csak rájuk kon-
centrálni. Korábban 
szívesen olvastam 
az ún. népi írók 
könyveit, tetszett, 
ahogy a falusi éle-
tet, a mindenna-
pokat valósághű-
en ábrázolták, és 
felmerült bennem, 
hogy erről az oldal-
ról érdekesebb len-
ne egy történet. An-
nak idején nem sok 
írástudó ember élt a 
falvakban, így Sza-

dán sem, leginkább az elöljárók, a tanítók, 
az orvosok és a lelkészek hagyhattak írásos 
nyomokat, emlékeket maguk után. Sán-
dor Levente segítségével elmélyülhettem 
a református egyház helyi matriculájában 
(egyházi anyakönyvi nyilvántartás – a 
szerk.), és itt bukkantam rá az egyik fő-
szereplővé vált személyre, Tamássy Ist-
ván kálvinista lelkészre. A matriculában 
ugyancsak szerepelt Gyurász Ferencnek 
mint Szada első világi, ám katolikus hitű 
tanítójának a neve. Előbbiről a kutatások 
során sok mindent megtudtam, például 
azt, hogy Veszprémből származott el, és 
került Pesten, majd Gödöllőn át végül Sza-
dára, és még azt is, hogy hajdúböszörmé-
nyi lányt vett feleségül, aki vele együtt élt 
itt. Mivel róla több adat, ismeret állt össze, 

A könyvesboltokban jól látható helyen van 
A szerelmes lelkész című kötet
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HELYI KULTÚRA

„Rég olvastam ennyire komfortos ol-
vasmányt, ahol a hétköznapi csip-
csup ügyek mellett időnként nagyon 
mély és megrázó sorsok rejlenek fel. 
De szeretnék falun élni! Egyszerre 
vágytam vissza az 1870-es évekbe 
és borzadtam el, hogy milyen nehéz 
és kegyetlen volt az élet akkoriban. 
Nemcsak két nézőpont váltakozá-
sa viszi előre a történetet, hanem 
két különböző idősík is segít abban, 
hogy egyre inkább megértsük, ho-
gyan jutottak el főszereplőink az 
adott élethelyzetükbe. (…) Egyszer-
re idillikus, hétköznapi és mélyen-
szántó. Egy pillanatig sem unatkoz-
tam, mert a legutolsó mellékszerelő 
sorsát is feszült fi gyelemmel követ-
tem.” (Szakácsiné Konkoly Edina/
konyvelmentemvilagga) 
 „Ez a könyv nemcsak olvasmány, 
hanem élmény. Egy fi lmszerű, ben-
sőséges világba visz el, ahol lelassul 
az idő, és ahol minden sor pillanat-
nyi menekülés a mindennapok zajá-
ból. Ha szereted a nosztalgikus han-
gulatot, a falusi életet, és szívesen 
elmerülnél egy varázslatos történet-
ben, ezt a könyvet neked írták. Ez a 
regény arra emlékeztetett, hogy az 
igazi hit nem dogmákról szól, hanem 
emberségről. Hogy a szerelem nem 
mindig elég – meg is kell dolgozni 
érte.” (tamaskonyvblogger)

Forrás: Instagram/KNW Kiadó

VÉLEMÉNYEK

így inkább az ő múltját felgöngyölítve ala-
kult ki ez a szadai történet. Gyurászról saj-
nos más olyan nem derült ki, amibe bele 
lehetett volna „kapaszkodni”. A köréjük 
szőtt cselekménynek számos valódi ele-
me van, az információhiányból kénysze-
rűen adódott lyukakat pedig az írói fan-
táziával töltöttem ki. Ezért is illik igazából 
a könyvre, hogy helytörténeti és életrajzi 
ihletésű regény – osztotta meg a hátteret 
Kőrös András.
 Mint mondta, az az alaphelyzet, hogy 
a tanító katolikus hitű – így rögzítették 
a matriculában is –, míg a falu lakossága 
szinte egységesen református (kálvinista) 
volt, biztos a valóságban is generált konf-
liktusokat, hiszen akkoriban a vallási kü-
lönbözőségek nagyon is erősen jelen vol-
tak a helyi társadalomban. Így adta magát 
ennek az ellentétnek a történetben, külö-
nösen a magánéleti szálakban való meg-
jelenítése, illetve kibontása. 
 A könyv megírása saját számításai szerint 
kb. négy éven át tartott – de ebbe bele kell 
érteni az online archívumokban, a szadai, 
gödöllői, veszprémi, hajdúböszörményi le-
véltárakban a kutatómunkára fordított időt, 
a kezdeti döcögősebb nekiindulás elhúzó-
dó és az írói szakmai fortélyok elsajátítá-
sának időszakát is.
 – Sok mindent kellett tanulnom ah-
hoz, hogy egyáltalán belekezdhessek, hogy 
úgy érezzem, tényleg meg tudok írni egy 
ekkora regényt. Így például novella- és 
regényírói, helyesírási, nyelvhelyességi 

stb. kurzust, tréninget kellett 
elvégeznem – jegyezte meg. – 
Az egésznek a lényege az volt, 
hogy én írás közben jól érezzem 
magam, de a végeredmény a le-
hető legjobb minőségű legyen.
 Miután harmadik nekifu-
tásra összeállt a könyvbe való 
történet, el kellett gondolkod-
nia azon, hogy vagy magánki-
adásban jelentesse meg, vagy 
egy profi  kiadó segítségét kér-
je. Bár előbbinél minden bevé-
tel a szerzőé, addig azonban cse-
rében rengeteg terhet (nyomda, 
marketing, terjesztés stb.) kell 
vállalnia, míg utóbbinál ugyan 
meg kell osztozni a bevételen, 
viszont ezeket a járulékos dol-
gokat a partner végzi. De elég 
kacskaringós úton jutott el a 
KNW Kiadóig.
 – A tanulási időszakban volt 
könyvkiadással foglalkozó kur-
zus is, és őszintén elmondták, 
hogy nem minden kezdő író 
könyve jelenik meg azonnal, 

vannak, akik évekig kilincselnek a mű-
vükkel, mégsem kerül a nagyközönség elé. 
Amikor ezzel szembesültem, nagyjából a 
kéziratnak a fele volt meg, így inkább szü-
neteltettem a további munkát, majd novel-
lákat kezdtem írni. (Ezek amúgy szadai 
idősekkel folytatott beszélgetéseken ala-
pulnak, és terveim szerint novelláskötet-
ben állnak majd össze.) Jártam Nádasi 
Krisztina íróképző iskolájába is, színvona-
lasak voltak a tréningek, szimpatikus volt, 
ahogy ők dolgoznak, így ezeket a novellá-
kat Krisztinának küldtem el lektorálásra. 
Aztán később a félkész könyvkéziratot is 
ő nézte át. Egyszer csak azt mondta, tet-
szik neki, ahogy írok, szerinte hosszú tá-
von is tudnánk együtt dolgozni. Felvetette, 
mit szólnék ahhoz, ha én lennék a KNW-
nek az első magyar alkotója. Mert koráb-
ban fordításokat adtak ki – Jane Austen 
és Jennie Goutet köteteit –, de magyar 
szerző művét még nem. Krisztina egyet-
len feltételt szabott: előbb meg kell írnom 
a folytatást. Nem sokat gondolkodtam, 
örömmel elvállaltam a felkérést – mond-
ta Kőrös András.
 Miután elkészült a kézirat másik felé-
vel, megkezdődhetett a kiadóval közös 
szerkesztési munka. Ennek során kristá-
lyosodott ki, hogy három kötetre érdemes 
bontani a történetet. Az első kötet máju-
si megjelenése után belevágtak a második 
kötet szerkesztésébe, hogy augusztusra 
nyomdába kerülhessen, és szeptember-
ben az olvasók kézbe vehessék. 

 Kőrös András a hétköznapokon a Hun-
ga roring vezetéstechnikai centrumának 
szakmai igazgatójaként dolgozik, a könyv-
írással általában munka után, a családi élet 
mellett/helyett foglalkozott. Szűk család-
ja, felesége és négy gyermeke tudta csak, 
hogy valami nagy dobásra készül. Minden 
más rokon vagy ismerős akkor szembesült 
a valósággal, amikor a szadai könyvbemu-
tatót elkezdték hirdetni. 
 – Nagyon szép lett a könyv, a borí-
tóért a grafi kusnak és a kiadónak jár 
a dicséret. Közös a siker, nem csak az 
enyém. Igazi csapatmunka volt – mond-
ta. – Érdekes, de amikor kézbe foghat-
tam az első részt, nem árasztott el eu-
forikus érzés. Inkább az járt a fejemben, 
hogy úgy tűnik, valami jót tettem le az 
asztalra, amire idővel az utódaim talán 
még büszkék is lesznek.

Raff ai Ferenc

Kőrös András több éven át gondozta a szöveget
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A júniusban lezárult 2024/25-ös tanév nehéz-
ségeket és örömteli pillanatokat egyaránt hozott. 
A Székely Bertalan Általános Iskolától búcsúzók 

sikeres középiskolások lehetnek a jó alapok után.

Visszatekintés a tanévre

Ez több volt mint tanulás

A 2024/25-ös tanévben egyértelműen 
a legnehezebb feladat a pedagógus-
teljesítmény-értékelés (TÉR) beve-

zetése volt az iskola tanári közössége szá-
mára. Mindenkinek egyéni célokat kellett 
meghatározni a tanévkezdést megelőzően, 
majd ezeket a tanév során megvalósítani. 
A rendszer bevezetésének több hátránya 
is kiütközött, azonban tagadhatatlan elő-
nye, hogy az óralátogatások, -megbeszé-
lések és tanév végi értékelések során még 
alaposabban megismerhette egymást ne-
velő és vezetője.
 Tavaly szeptemberben diákjaink töret-
len lelkesedéssel vetették bele magukat a 
tanulásba vagy legalábbis az iskolapadok 
koptatásába. A tanév végére a tanulmányi 
átlaguk 4,5, magatartás- és szorgalomát-

laguk pedig 4,6 és 4,56. lett. Ezen értékek 
kiemelkedően magasak, én magam is úgy 
érzem, diákjaink – pedagógusaink veze-
tésével – jó úton járnak afelé, hogy tudá-
suk elmélyüljön és sikeres középiskolás-
ként folytathassák tanulmányaikat.
 A nyolcadik évfolyamos tanulók közül 
29 fő az általa első helyen megjelölt in-
tézménybe nyert felvételt, míg 20 tanuló 
gimnáziumban, 16 diák technikumban, 
3 fő pedig szakiskolában folytatja tanul-
mányait a 2025/26-os tanév első felében.
 Tanulólétszámunk töretlenül nő, min-
den jel arra mutat, hogy a 2025/26-os tan-
évben átlépjük az 500-at – amikor 2008-
ban megkezdtem pályafutásomat Szadán, 
mindössze 298 diákunk volt. A számok is 
mutatják, milyen nagy szükségünk lenne 

már az új iskolára. Szerencsénkre a szadai 
önkormányzat vezetői, a minisztériumi és 
a tankerületi vezetők igyekeznek a lehető 
legtöbbet megtenni értünk. A település 
önkormányzata a tankerületen keresztül 
az iskola rendelkezésére bocsátja tanítá-
si időben a Székely házat, illetve az isko-
laudvar területének bővítésében is közre-
működik, míg a kormányzati illetékesek 
további konténertermekkel kívánják eny-
híteni a gondokat. 
 A véget ért tanévben diákjaink és peda-
gógusaink kiváló versenyeredményekkel 
öregbítették az iskola jó hírét. Kiemelném, 
hogy testnevelőinknek hála, a diákolim piai 
részvételeink száma ugrásszerűen megnőtt. 
A Bolyai-csapatversenyek mellett a Zrínyi 
Ilona matematikaversenyen is szépen sze-
repeltek a mieink.
 Dolgozóink és diákjaink még jól meg-
érdemelt nyári szünetüket töltik, ezúton 
is kellemes pihenést kívánok nekik, illet-
ve sok sikert az elballagott nyolcadikosa-
inknak, akiknél kiválóbb végzősöket kí-
vánni sem lehetne!

Szathmáryné Szabó Zsuzsa igazgató

A Székely Bertalan Általános Iskola diák-
jai egy különleges élmény részesei lehettek 
az idén is: a Margita lábainál, az Öreghe-
gyi Csemete Tanoda kertjében tanulhat-
tak az élet, az egészség és a föld tisztele-
téről. Ez az oktatási program nemcsak 
tudást ad, hanem egy olyan értékrendet 
is közvetít, amely hosszú távon formál-
ja a gyermekek gondolkodását az önellá-
tás, az egészséges táplálkozás iránti nyi-
tottságot illetően.
 A tanoda programját évről évre a SZAK 
vezetője, Kerékgyártó Tamás álmodja és 
valósítja meg. Az ő szívügye ez a „tanös-
vény”, amely által a jövő embereinek lel-
külete formálódhat. 

1–2. osztályosok: 
Méhecskék édenkertje
A legkisebbeket színes virágok, illatos cser-
jék és játékos tanulás várta. Megismerked-
tek a méhek szerepével a természetben, 
megtanulták, mely virágokat kedvelik a 
beporzók, és hogyan lehet egy kertet méh-
baráttá tenni. A tapasztalás során beléjük 
vésődött: a világ apró teremtményei is óri-
ási hatással vannak ránk.

3–4. osztályosok: Gyógy- 
és fűszernövények a kertben
Kakukkfű, levendula, menta, citromfű és 
méhbalzsam – illatuk belengte az ösvénye-
ket. A gyerekek nemcsak felismerni tanul-
ták meg ezeket a hasznos növényeket, de 
azt is, mire jók, hogyan készíthetünk be-
lőlük teát vagy fürdősót.

5–6. osztályosok: 
Madárbarát kert kialakítása
Ők a természet mélyebb összefüggéseit vizs-
gálták. A madárbarát kert kialakításának 
elméletével ismerkedtek: milyen cserjéket, 
fákat, növényeket érdemes ültetni, hogy a 
madarak otthonra és élelemre találjanak. 
A kertben elhelyezett etetők és odúk nem-
csak példák, hanem inspirációk is voltak.

7–8. osztályosok: 
Étkezésünk jelene és jövője
A legnagyobbak komolyabb kérdésekkel 
néztek szembe. Milyen lesz az étkezésünk 
a jövőben? Hogyan lehet egészségesen és 
fenntartható módon táplálkozni évek, év-
tizedek múlva? Ezért betekintést nyerhet-
tek a jövő most még furcsának tűnő ételei-

be: rovarfehérje, algakészítmények, műhús 
és nyomtatott ételek.
 A programban való részvétel több egy-
szerű tanulásnál: érzelmi kötődést alakított 
ki a föld, a természet és a kertészkedés kö-
zött. Az Öreghegy nemcsak termőföld, ha-
nem lelki táptalaj is. Hiszünk benne, hogy 
a program hatása nem ér véget az iskolai 
tanévvel. A gyerekek hazaviszik mindazt, 
amit itt megtanultak: a föld szeretetét, a 
kertészkedés örömét, az egészséges élet-
mód alapjait, és talán egy nap majd ők is 
továbbadják ezt a tudást – szülőként, pe-
dagógusként vagy kertészként.

Kocsis Ibolya, Prókai Orsolya

OKTATÁS-NEVELÉS
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OKTATÁS-NEVELÉS

Az iskolai első osztály elkezdése a különleges 
bánásmódot igénylő gyermekkel mindig nehéz. 

Ebben az írásban azon szülőknek szeretnék segítséget
 nyújtani, akiknek a gyermeke a szakértői bizottság 

által kiállított szakvéleménnyel kezdi a tanévet.

BTMN vagy SNI? 
Nem mindegy!

A helyi pedagógiai szakszolgálatok 
szakértői bizottságai elsősorban a 
tanuláshoz szükséges képességeket 

vizsgálják a gyermekeknél. Amennyiben a 
vizsgálat után nem jelöltek ki speciális in-
tézményt, akkor az adott gyermek többsé-
gi tanintézményben, integráltan kezdi meg 
általános iskolai tanulmányait. A szakvéle-
ményben általában két jelölés jelenik meg: 
a BTMN és az SNI. 
 Mi a különbség a kettő között? Ez néha 
még a gyakorlott pedagógusoknak is fej-
törést okoz.
 A BTMN betűszó a beilleszkedési, ta-
nulási, magatartási nehézség szavak rö-
vidítése. Törvényi fogalma a következő: 
„Az a különleges bánásmódot igénylő 
gyermek, tanuló, aki a szakértői bizott-
ság szakértői véleménye alapján az élet-
korához viszonyítottan jelentősen alul-
teljesít, társas kapcsolati problémákkal, 
tanulási, magatartásszabályozási hiá-
nyosságokkal küzd, közösségbe való be-
illeszkedése, továbbá személyiségfejlődé-
se nehezített vagy sajátos tendenciákat 

mutat, de nem minősül sajátos nevelési 
igényűnek.”
 Az ilyen típusú tanuló képes teljesíteni, 
de általában gyengébben, mint a többiek. 
A BTMN mint probléma oka lehet valami-
lyen trauma vagy egy átmeneti élethelyzet 
is, így idővel változhat. Az SNI-vel szem-
ben pusztán tüneti szintű, szubjektív meg-
közelítés.
 Az SNI a sajátos nevelési igényű összeté-
telnek a rövidítése. Gyűjtőfogalom, amely 
többletjogokat biztosít a különleges bánás-
módot igénylő gyermekeknek és tanulók-
nak. Törvényi fogalma: „Sajátos nevelési 
igényű gyermek, tanuló az a különleges 
bánásmódot igénylő gyermek, tanuló, aki 
a szakértői bizottság szakértői véleménye 
alapján mozgásszervi, érzékszervi (látási, 
hallási), értelmi vagy beszédfogyatékos, 
több fogyatékosság együttes előfordulása 
esetén halmozottan fogyatékos, autizmus 
spektrumzavarral vagy egyéb pszichés fej-
lődési zavarral (súlyos tanulási, fi gyelem- 
vagy magatartásszabályozási zavarral) 
küzd.”

Vizsgáljuk meg a különbséget 
a két fogalom között:
1.    A BTMN-nek vannak olyan esetei, ame-

lyek a kívülálló számára összetéveszthe-
tők lehetnek elsősorban az SNI „pszichés 
fejlődési zavar”, illetve a főként nyelvfej-
lődési zavar kapcsán létrejövő „beszéd-
fogyatékosság” kategóriákkal.

2.    Az SNI súlyos és tartós állapotra utal.
3.    Az idegrendszer fejlődésének a szakér-

tői vizsgálattal beazonosítható „zavara” 
mindig SNI megállapításához vezet, va-
lamint a beilleszkedési, tanulási, maga-
tartási „nehézség” mögött nem húzó-
dik meg idegrendszeri fejlődési zavar, 
hanem más, pszichológiai, pedagógiai, 
környezeti, szociokulturális okok áll-
nak a hátterében.

Milyen segítséget kapnak ezek a tanulók az 
integrált oktatásban? A szakértői vélemény 
pontosan meghatározza, hogy gyermeknek 
milyen jellegű fejlesztésre van szüksége.
 A BTMN-es gyermeket fejlesztőpedagógus, 
az SNI státuszú tanulót gyógypedagógus 
fejleszti. Kiemelten fontosnak tartom a szü-
lő együttműködését a tanítóval és a gyer-
meke fejlesztő- vagy gyógypedagógusával. 
Ez egy hosszadalmas és küzdelmes folya-
mat. A gyakorlatban sokszor tapasztaltuk, 
hogy a gyermek tanulási vagy beilleszke-
dési nehézségei konfl iktusokat generálnak 
a család és az oktatási intézmény között. 
 Azt javaslom a szülőknek, hogy gyakran 
konzultáljanak gyermekük pedagógusai-
val, akik nagyon sok hasznos tanácsot tud-
nak adni a harmonikus fejlődés érdekében, 
ezeket érdemes megfogadni. Ha esetleg azt 
tapasztalják, hogy minden segítség és jóin-
dulat ellenére gyermekük nem tud teljesí-
teni a többségi iskolában, és folyamatosan 
kudarcélményeik érik, célszerű fontolóra 
venni, hogy olyan szegregált intézmény-
ben tanuljon tovább, ahol kisebb létszámú 
osztályokban (15 fő) speciális módszerek-
kel oktató pedagógusok foglalkoznak vele. 
 Ilyen iskola a közelben Veresegyházon 
található, amelyben ez az oktatási forma 
valósul meg. Került már olyan kisgyerek 
ebbe az intézménybe, aki az átélt kudar-
cok hatására hónapokig nem mert meg-
szólalni. Ám a sok befektetett energia és 
az együttes munka megtérült a nyolcadik 
osztályos felvételinél, amelynek során si-
keresen teljesített, és lassan már befejezi 
a középiskolát is. 
 Kívánok mindenkinek sok sikert és tü-
relmet a következő tanévhez! Amennyi-
ben kérdéseik lennének ebben a témában, 
szívesen válaszolok a szerkesztőségen ke-
resztül. Kajánné Dr. Antalka Mária Edit, 

a humánügyi bizottság tagja

A kisebb létszámú 
osztályok 

hasznosabbak 
lehetnek



16 2111 SZADA | 2025. AUGUSZTUS

OKTATÁS-NEVELÉS

2024. augusztus 30-a különleges napként vonult be Szada 
életébe: megnyílt a Baptista Tevékeny Szeretet Misszió (BTESZ) 

új bölcsődéje, amely azóta is szeretetteljes, biztonságot 
nyújtó közeggé vált a helyi kisgyermekes családok számára. 

Meghitt, családias 
közösség 

A bölcsőde nemcsak szakmai prog-
ramjaival, hanem elhelyezkedésé-
vel is egyedülálló: egy erdő szélén 

található, így a gyerekek nap mint nap ma-
dárcsicsergés közepette fedezhetik fel a vi-
lágot. A természet közelsége szinte minden 
tevékenységre rányomja a bélyegét – ked-
vező értelemben. Az idei nevelési év egyik 
kiemelt programja a „10 millió fa orszá-
ga” elnevezésű országos kezdeményezés 
volt, amelyhez a szadai bölcsőde is öröm-
mel csatlakozott. A gyerekek szüleikkel és 
gondozóikkal együtt ültettek facsemetéket, 
így már egészen kicsi korban megtapasz-
talhatták a gondoskodás örömét és a kör-
nyezetvédelem fontosságát.
 A bölcsőde a környezeti mellett a lelki 
nevelésre is nagy fi gyelmet fordít. Minden 
hónapban új bibliai történet kerül a közép-
pontba, amely játékos módon, meséken, 
kézműves-foglalkozásokon és dalos játé-
kokon keresztül segíti a gyermekek érzel-
mi fejlődését. Ezt a szemléletet egészíti ki 
a Kelédiné Gáll Damaris, a Napsugár böl-
csődék hitéleti vezetője által havonta meg-
tartott zenés délután is. Ezek az alkalmak 

mindig nagy örömet jelentenek a családok 
számára, és segítik a közösség megerősö-
dését.
 A családok bevonása a bölcsőde éle-
tébe szintén kiemelten fontos célkitűzés. 
A 2024/25-ös nevelési évben több ünnepi 
családi alkalmat is szerveztek: karácsony-
kor, húsvétkor és gyereknapon is vendé-
gül látták a szülőket. Az év lezárásaként 
megható ünnepség keretében búcsúz-
tatták el azokat a kisgyermekeket, akik 
szeptembertől már az óvodában folytat-
ják életüket.
 A BTESZ szadai bölcsődéje nagy fi gyel-
met fordít a szülők és dolgozók lelki egész-
ségére is. A munkatársaknak kéthetente 
áhítatot tartanak, míg a szülők számára 
lehetőség nyílik ingyenes lelkigondozás 
igénybevételére. A gondozók törekednek 
arra, hogy a beszoktatás ne csak az apró-
ságok, hanem a szülők számára is támo-
gató, empatikus környezetben történjen. 
Ezért ilyenkor kávéval, teával és olvasni-
valóval várják az anyukákat, és időt szán-
nak beszélgetésekre is.
 A bölcsődében családias hangulat ural-

kodik, ahol minden-
ki hamar otthon érzi 
magát. A kicsik biz-
tonságban, szeretet-
ben fejlődhetnek, 
miközben szüleik 
tudják: gyermeke-
ik egy olyan közös-
ségbe járnak, ahol a 
gondoskodás nem-
csak hivatás, hanem 
szívügy is. A szadai 
BTESZ bölcsőde va-
lódi közösségi tér, 
ahol a gyermekek 
és szüleik együtt 
formálják a jövőt – 
egy madárcsicser-
gős, derűs világot.
 BTESZ

2025. július 2-án, a középszintű szóbeli 
vizsgákkal eredményesen lezárult a má-
jus–júniusi vizsgaidőszak: 3386 bizott-
ság előtt több mint 141 358-an tettek 
érettségi vizsgát. A múlt évhez képest az 
idén 29 578 fővel többen érettségiztek, 
a vizsgaszervezést azonban ez nem be-
folyásolta. A szakképzés rendszerében 
korábban elindított szerkezeti reformok 
miatt mintegy 24 500 fő technikumi 
képzésben tanuló diák 2025 májusában, 
a 13. évfolyamon fejezte be középisko-
lai tanulmányait, és szerzett a szakképe-
sítéssel párhuzamosan érettségi bizo-
nyítványt.
 A tavaszi vizsgaidőszakban 225 843 
rendes, 139 831 előre hozott és 15 733 
szintemelő vizsgát tettek a diákok; az 
ismétlő-, kiegészítő-, javító-, illet-
ve pótlóvizsgák száma együttesen 8647 
volt.
 Az összes megszerzett jegy átlaga 
az idén elérte a 3,9-et. Míg középszin-
ten a kiemelt érettségi tárgyakból (ma-
gyar nyelv és irodalomból, történelem-
ből, fi zikából, kémiából és biológiából) 
az elmúlt öt év átlagától csak minimá-
lisan tértek el, matematikából, angol-
ból és németből jelentősen javítottak a 
vizsgázók, emelt szinten a kiemelt tár-
gyak közül magyar nyelv és irodalom-
ból, matematikából, biológiából az el-
múlt öt év átlagától csak kismértékben 
tértek el, történelemből, angolból, né-
metből, fi zikából és kémiából az elmúlt 
öt év átlagánál jobb eredményt értek el. 
Az Oktatási Hivatal (OH) szerint összes-
ségében az érettségizők az idén is az el-
múlt évek átlagának megfelelően telje-
sítettek.
 Az OH a vizsgaszervezés moderni-
zációját támogatandó a vizsgaidőszak-
ban bevezette az Érettségi Fájlmegosz-
tó Szolgáltatást. Ennek keretében az 
érettségi feladatlapokhoz tartozó, ko-
rábban kizárólag CD-n/DVD-n eljutta-
tott médiatartalmakat és fájlokat (pl. az 
élő idegen nyelv érettségi vizsgatárgyak 
hanganyagait) digitalizált formában is 
eljuttatta a vizsgaszervezőkhöz. A szol-
gáltatást sokan használták a szervezők 
közül, a visszajelzések alapján a beveze-
tés sikeres lett.
 További információ és az eredmények 
összesítése az oktatas.hu-n érhető el. 

Oktatási Hivatal

EREDMÉNYES VOLT AZ 
ÉRETTSÉGIVIZSGA-IDŐSZAK

 A családok bevonása a bölcsőde életébe kiemelten fontos célkitűzés
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ZÖLD SZADA

A Szadai Biokör és Biodinamikus Közösségi Kert idei műhely-
foglalkozásain számos érdekes kertészeti téma volt terítéken,

 kapcsolódva a természeti ünnepekhez, népszokásokhoz.

Összhangban a természettel

A Szadai Biokör és Biodinamikus Kö-
zösségi Kert havi önképzőköri mű-
helyein rendszeresen felelevenítjük 

az esztendő szokásrendszerét, hagyomá-
nyát Molnár V. József kalendáriumára ala-
pozva. Mindezt azért, mert – mint ahogy 
a biodinamikus gazdaságban – a szerves 
kultúrákban a földművelés mindig együtt 
járt a lélek művelésével. A természet kör-
fogásához kapcsolódó fesztiválokon és szo-
kásokban az ember a lelkében is felfogta, 
követte a természet sugallta tartalmat, és 
saját nemesüléséhez alkalmazta az üzenetét.
 Márciusban – a 700 éves „Gyümölcstermő 
Szent Szadára” is gondolva – Gyümölcsoltó 
Boldogasszony ünnepéről emlékeztünk meg. 
A természet ekkor nyiladozik újabb körtán-
cára, az ember viszont ekkor már a passió 
felé néz, és az „ige fogantatásában” látja a 
szellemi irányt, amely felé haladva a termé-
szettől továbblép, azt felemelve magában. 

Kertészeti témánkat 
a kerttervezés adta, 
a táj, a hely szelle-
mének felismerése 
alapján. Vezető kér-
déseink ezek voltak: 
Ki vagy te? Mit tehe-
tek érted? Mit tehe-
tünk együtt egymá-
sért?
 Áprilisban átérez-
tük, hogyan tisztít-
ják a Szent György-i 
szelek a vizeket, el-
seperve minden ré-
git a feltörekvő új út-
jából. Minden, ami 
az évkör túloldalán 

Szent Mihály körül leszállt a földbe, ekkor 
mind felfelé törekszik. Mindezek segítője a 
víz, a tiszta forrás. Mint ahogy nekünk is ki 
kell magunkban tisztítani, tisztán kell tar-
tani a belső forrásainkat az új megvalósí-
tásához. Kertészeti témánk a víz volt. A víz 
titkai című műhelymunkánkat már har-
madik alkalommal szerveztük meg Sza-
dán. YouTube-csatornánkon megtalálha-
tók a korábbi években készült felvételek, 
ahol a településünkről induló két Rákos-
patak mentén hosszú évek óta velünk dol-
gozó civil szervezeti társaink képviselői is 
tájékoztatást adtak a Margita „két karjá-
val átölelt” vízgyűjtő terület vízügyi, öko-
lógiai állapotáról.
 Májusban, pünkösdkor – amikor „rang-
ját és hitelét kapja a felfelé törekvő sok 
szép akarás” –, a föld és az ég találkozá-
sakor a nyár bevonulásának látványos ün-
nepét élhettük meg. Kertészeti témánkat 

a komposztrakás és oltás, a preparátum 
mint a kozmosz erőinek közvetítője adta. 
Hiszen a biodinamikus preparátumokkal 
a földet „gyógyítjuk” azért, hogy a belőle 
kiserdülő növény a legjobb módon tud-
ja kibontakoztatni magát az ég felé. A ta-
lajmintáinkból futtatásos kromatográfi á-
val készített képek a föld szemét mutatták 
meg nekünk, a preparátumból készített 
minta pedig az ég szemét (a kozmosz ha-
tását), mint ahogy szemünk írisze is tük-
rözi a test teljes állapotát a kapcsolódó ér-
telmezési mód alapján.
 Júniusban János-nap után, amikor már 
rövidülnek a nappalok, amikorra már 

„töve szakad” a gabonának, az emberi 
életben a „pünkösdi király és királyné” 
elköteleződik egymás felé. Kertészeti té-
mánk ezúttal a tűz elem és más elemi lé-
nyek érzékelése a kertben volt. (Hogyan 
érzékelhették a szerves kultúrák hagyo-
mányában a törpék, sellők, tündérek, tűz 
szellemek lényeit?)
 Júliusban volt Sarlós Boldogasszony ün-
nepe: július 2-a anno az aratás képletes kez-
detét jelentette. Sajnos az idén üres a ker-
tészek aratókosara. Most a víz nélküli nagy 
hőségben nem is tartottuk meg a havi mű-
helyünket. Az emberben a gondolkodás és 
a kérdések a tűz elem minőségéhez tarto-
zók. Élelmiszer-termelésünk és természe-
ti környezetünk helyzete feladja számunk-
ra a leckét a jövő évre való felkészüléshez. 
Együtt gondolkodásra, összefogásra van 
szükség. 
 Erre hívjuk fel mi is a fi gyelmet augusz-
tusban a Fényfesztiválon a Zöld Szada Gya-
logúton. Az esemény színes kavalkádjában 
kanyargó gyalogút állomásain a 2111 Sza-
da lapban megjelent, a helyi kistermelőket, 
kisgazdaságokat bemutató sorozat fejeze-
teit olvashatják az érdeklődők. A Szadai 
Biokör sátrában kérhető pecsétgyűjtő em-
léklapon szerzett hét pecsétért tombolajegy 
jár, a szerencse láthatatlan tündérének kí-
séretével. Gombos Ilona (Szadai Biokör) 
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Tiba Panna második lett a magyar női vízilabda-válogatott
 tagjaként a július végén zárult szingapúri világbajnokságon.

 Több gólt is lőtt, az egyik igazán emlékezetessé vált.

SZADAI SPORT

Lassú gól és fénylő ezüst

A hölgyek után a férfi ak is döntőt ját-
szottak a vb-n. Hektikus volt a konti-
nensbajnok Spanyolország elleni mér-
kőzés, amelyben bőven benne volt a 
győzelem lehetősége, ám a rivális ta-
pasztalata végül aranyat ért, 15–13-ra 
győzött a magyar csapat ellen.

MÉG EGY EZÜST

A francia Pauline Ferrand-Prévot 
összetett győzelmével ért véget a 
2025-ös női Tour de France. A 2023-
as győztes holland Demi Vollering 
lett a második, a harmadik pedig 
a tavalyi bajnok lengyel Katarzyna 
Niewiadoma Phinney. A viadal előtt 
néhány héttel újabb országúti ma-

gyar bajnoki címet is szerzett 
– szadai lakos – Vas Kata Blanka el-
sősorban a csapatársaiért dolgo-
zott az augusztus elején véget ért 
kilencnapos verseny során, renge-
teget segítette őket, ezért többször 
nem maradt ereje a hajrákra, így 
összetettben 76. lett.

RENGETEGET SEGÍTETT
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E lőző, júliusi lapszámunkban jelez-
tük, hogy az újság megjelenése ide-
jén már éppen zajlott a vizes spor-

tok világbajnoksága Szingapúrban, ahol a 
magyar női vízilabda-válogatott is érdekelt 
volt a hölgyek tornáján – a csapatban pedig 
ott volt a szadai Tiba Panna is!
 Cseh Sándor szövetségi kapitány együtte-
se a csoportmérkőzések során Görögország 
ellen 10–9-re, Japán ellen 33–13-ra, Hor-
vátország ellen 22–6-ra nyert, így veretle-
nül jutott az egyenes kieséses szakaszba. 
Itt a negyeddöntőben Olaszországot győz-
te le a csapat 12–9-re. A regnáló olimpiai 
bajnok Spanyolország elleni elődöntőben 
tizenhárom éves átkot tört meg a női válo-
gatott: 2012 óta az összes olimpiai, vb- és 
Eb-elődöntőt (negyeddöntőt, bronzmeccset) 
elveszítette a spanyolok ellen, most viszont 
a közelmúltbeli világkupa-elődöntő után a 
vb-n is nyert a csapat, ráadásul szinte gá-
lázva 15–9-re győzött. 

 Jöhetett a Görögország elleni fi nálé! Ám 
az aranyéremről szőtt magyar reménye-
ket hamar szétfoszlatta a hellén társaság.
 A végig kiválóan védekező görögök a máso-
dik negyed elejére négy góllal elhúztak, és 
innentől kezdve már nem is engedték ki a 
kezükből a győzelmet. A 12–9-es sikerükkel 
a görögök történetük második világbajno-
ki címét ünnepelhették, előzőleg 2011-ben 
Sanghajban diadalmaskodtak.
 A magyar együttes a legutóbbi négy vi-
lágbajnokságból harmadszor végzett a má-
sodik helyen, 2022-ben Budapesten és ta-
valy Dohában az amerikaiaktól kapott ki a 
döntőben. (A női válogatott eddig kétszer, 
1994-ben és 2005-ben volt világbajnok.)
 Tiba Panna a világbajnokság során négy 
gólt dobott. Ezek közül az első, a japánok el-
len szerzett talán a legemlékezetesebb – fel-
tehetően ez volt minden idők leglassabb gólja. 
Még a második negyed végét jelző dudaszó 
előtt lőtte el a labdát a magyar kapu elől a 
pálya végén lévő másik kapu felé. A labda 
a kapufán pihent meg, aztán himbálózott a 
hullámokon. Mivel japán játékos nem volt a 
közelben, időkorlát pedig nincs (duda előtt 
volt a lövés, ez a lényeg), a szemek a labdá-
ra meredtek, amely hosszú másodpercek 
után átlibegett a gólvonalon. Közben a tér-
félcserére induló csapatok már a félpályá-
nál tartottak…
 – Ez volt az első világbajnokságom, amely 
azért is emlékezetes marad, mert a döntő-
be jutás mellett végig nagyszerűen éreztem 
magam a csapattársakkal és a stábtagokkal 
kialakított remek, családias közösség miatt 
A vébé előtt az volt a célom, hogy a tudá-

somhoz mérten játsszak, emellett megcsi-
náljam a vízben mindazt, amit a szövetségi 
kapitány elvár és kér. Reménykedtem ben-
ne, hogy éremmel térünk haza. Persze, leg-
inkább az arannyal lettem volna elégedett, 
hiszen azért mentünk, de az ezüst is szé-
pen csillog. A torna elején még nem érez-
tem azt, hogy a legjobb tudásom szerint tel-
jesítek, aztán Cseh Sándortól, valamint a 
szüleimtől is sok támogatást kaptam, így a 
végén már magamnak is megfeleltem. Bí-
zom benne, sikerült bizonyítanom, hogy 
számíthatnak rám a felnőttek között is. 
A vébén senki sem éreztette velem, hogy én 
vagyok a legfi atalabb, a csapattársak részé-
ről is megkaptam a bizalmat. – nyilatkoz-
ta az utanpotlassport.hu-nak Tiba Panna. 

– A világbajnokságon a világ legjobb vízi-
labdázói vesznek részt, és egy fi atal játékos 
mindenből tud tanulni. De nemcsak játék-
ban tett hozzá ez a vébé a fejlődésemhez, 
hanem emberileg is formált. Sosem volt 
rám jellemző, hogy a meccsek előtt túlsá-
gosan izguljak, és ez most sem történt meg, 
viszont az elődöntőt és a döntőt megelőzően 
szokatlan, de nagyon jóleső, erős izgatott-
ság fogott el. Aztán elmúlt, amikor elkezd-
tük a csapattal szárazföldi bemelegítést, 
de ez is egy a sok maradandó érzés közül.
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Tiba Panna elégedett volt a saját 
és a csapat teljesítményével is
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Több mint egy évtizedet töltöttem el az EU-s források
 világában, ahol a munkám legizgalmasabb része

 az volt, hogy megtaláljam azokat a beruházásokat,
 amelyekért a piac nem szívesen nyúl, mert 

pénzügyi értelemben nem elég jövedelmezők, de 
társadalmi értelemben mégis hasznosak. Áttekintés.

SZADAI SPORT

Fektess be, mert piaci
 szempontból nem éri meg!

E lső lépésként mindig azt határoztuk 
meg, hogy vajon egy adott idősza-
kon belül megtérül-e pénzügyileg 

a beruházás. Ha megtérült, akkor elvetet-
tük a projektet, hiszen ezeket a terveket 
piaci alapon is, EU-támogatás nélkül is érde-
mes volt megvalósítani. Második lépésben 
pedig a pénzügyileg nem megtérülő elképze-
lések pénzügyi bevételeihez számszerűsítve 
hozzáadtuk azokat az úgynevezett haszno-
kat, amelyek, mondjuk, a nemzeti költség-
vetésben megtakarításként értelmezhetők.
 Egy egészségesen működő támogatáspo-
litikának azokba a projektekbe kell(ene) be-
fektetnie, amelyek piaci szempontból nem 
elég jövedelmezők, de társadalmilag kifeje-
zetten azok!
 Több mint húsz éve önkéntesként és a Sza-
dai SE tömegsportszakosztálya küldöttjeként 
részt veszek a helyi sportközösség életében. 
Közelről látom, mennyit számít minden el-
indított mozgásprogram, egy sportesemény, 
egy kihelyezett eszköz, vagy akár csak egy új 
labda a szőlőhegyi sportpályán. A piaci logi-
ka alapján a tömegsportba való beruházás 
nem feltétlenül tűnik „megéri” kategóriának. 
Nincsenek látványos közvetítések, nagyne-
vű szponzorok, amelyeket népszerűsíteni le-
het. A sporteszközök, pályák fenntartása, a 
fűnyírás, a szemétszedés, a festés, karban-
tartás, a rendezvények megszervezése, stb. 
nem térül meg közvetlenül – legalábbis nem 
úgy, mint egy kereskedelmi projekt. De ha 
megnézzük a rejtett hozamokat (egészség, 
közösség, oktatás, munkaerőpiac), kiderül, 
hogy valójában ezek a legjobb befektetése-
ink közé tartoznak.

1. Egészségügyi 
kiadások csökkenése
Az egyik legegyértelműbb hatás az egész-
ségügy területén mérhető. A mozgásszegény 

életmód Magyarországon is népbetegségek 
egész sorát erősíti: 2-es típusú cukorbetegség, 
szív- és érrendszeri betegségek, depresszió, 
mozgásszervi problémák. Ezek kezelésének 
költségei évről évre nőnek, míg a megelőzés 
jóval olcsóbb és hatékonyabb lenne.
 Egy jól megszervezett, bárki által igény-
be vehető helyi sportprogram (közösségi fu-
tás, asztaliteniszezés, kosárlabdázás, kültéri 
tornagépek szabad használata) heti pár óra 
mozgással jelentősen csökkentheti a króni-
kus betegségek előfordulását. Az OECD és 
WHO tanulmányai alapján minden egész-
ségmegőrzésre költött egy euró hosszú távon 
legalább két-három euró megtakarítást hoz 
az egészségügyben. Magyarul: a falu sport-
pályája nemcsak az embereknek jó, hanem 
a költségvetésnek is.

2. Közösségi tőke erősítése
A sport közösséget épít. Ez nem szlogen, ha-
nem társadalomtudományi tény. Ott, ahol 
emberek rendszeresen együtt mozognak, 
nő a bizalom, csökken az elszigetelődés, ja-
vul az együttműködés. Egy falu életében 
egy amatőr foci-, kosár- vagy futócsapat 
többet jelent, mint a heti edzés: hovatarto-
zást, kapcsolatokat, támogatást biztosít a 
hétköznapokban is.

 A közösségi tőke erősödése mérhető: csök-
ken a vandalizmus, nő az önkéntesség, erő-
södnek a civil kezdeményezések, javul a he-
lyi demokrácia működése. Olyan értékekről 
van szó, amelyeket a piac önmagában nem 
termel meg, de hosszú távon hozzájárulnak 
egy fenntartható, élhető településhez.

3. Gyermek- 
és ifjúságfejlesztés
A tömegsport különösen fontos a fi atalok szá-
mára. Az iskolán kívüli mozgásprogramok 

– legyen az foci- vagy egy kosármeccs, futó-
klub vagy testépítés – nemcsak az egészsé-
ges fejlődést támogatják, hanem fegyelmet, 
kitartást, csapatmunkát is tanítanak. Ezek 
azok a készségek, amelyek a későbbi iskolai, 
munkahelyi és emberi sikerek kulcselemei.
 A korai sportolás hatása egy életre kihat. 
A rendszeresen sportoló fi atalok nagyobb 
arányban maradnak az iskolában, alacso-
nyabb a kábítószer-használat, ritkább a de-
viancia. Ez nem véletlen – a sport struktú-
rát és pozitív mintát ad.

4. Munkaerőpiaci előnyök
A rendszeresen mozgó emberek nemcsak 
egészségesebbek, de a munkában is hatéko-
nyabbak. Jobb a koncentrációjuk, kevesebb 
napot hiányoznak, rugalmasabban kezelik a 
stresszt. A sport – még ha nem is verseny-
szinten történik – javítja a kognitív képes-
ségeket, erősíti az önkontrollt, és hosszú tá-
von növeli a produktivitást. 
 A tömegsport nem luxus, nem hobbi, nem 

„ha marad rá pénz” kategória. Az egyik leg-
jobb társadalmi befektetés, amit ma te-
hetünk! A helyi sportpálya vagy közössé-
gi edzésprogram nem a jövő olimpikonjait 
neveli, hanem egy élhetőbb, egészségesebb, 
szolidárisabb társadalmat épít. Közgazdász-
ként állítom: társadalmi szinten a tömeg-
sport minden forintja többszörösen meg-
térül.
 A Szadai SE tömegsportszakosztálya ne-
vében dolgozom azon, hogy ezt a logikát ne 
csak értsük, hanem meg is valósítsuk. Mert 
a valódi fejlődés nem feltétlenül abban mér-
hető, hogy hány stadiont építettünk – ha-
nem abban, hogy hány embert sikerült rá-
vennünk a mozgás örömére.

Bezerédy-Herald Balázs szakosztályvezető

Közösen futni hasznos és jó
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A KEHOP Plusz Otthonfelújítási Program páratlan le-
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TOVÁBBI INFORMÁCIÓ:  

 



22 2111 SZADA | 2025. AUGUSZTUS

A Szadai Sportcentrum több területe,  
helyisége bérelhetővé vált lakosok, csopor-

tok és cégek számára. Várjuk foglalását! 

TOVÁBBI INFORMÁCIÓK:  
telepulesuzemeltetes@szada.hu 

+36-70-408-4362



2025. AUGUSZTUS 29. – péntek este 

MEGNYITÓ
17:00 Katolikus templom: Gyertyafény koncert

18:00 NEUMANN BALÁZS-MÁRKUS LUCA jazzduó

19:00  KaLaP trio

20:00  ÁLOMBRIGÁD ZENEKAR 

SÖTÉTEDÉSTŐL fényfestés

2025. AUGUSZTUS 30. – szombat

SZADA, Székely-kert és környéke

10:00 SZADAI SZÓLAMOK 

10:15 A HAJNALCSILLAG BÁBCSOPORT

11:00 JAMESE DUDORÁSZÓ

12.00 RED ONE HOUSE hangszermustra

13:40 FANTASY DANCE TÁNCEGYÜTTES

14:00 TOMBOLA I. 

16:00 TOMBOLA II. 

17:40 SZADAI CZIBERE TÁNCEGYÜTTES műsora

18:00 TOMBOLA III: 

13:00 ZUGLOW

14:20 RED ONE HOUSE

16:30 KONYHA EGYÜTTES 

18:40  WEINKILLERS

20:30 AMBASSADOORS 

21:45 ASPHALT HORSEMEN  

Kiállítások, koncertek, találkozások, beszélgetések, 

 megpihenés, töltődés és rengeteg szépség! 

10:30  SZABÓ GERGŐ JAZZ-ZONGORAMŰVÉSZ  

szóló zongorakoncertje 

12:00 A 4 GRÁCIA - fuvolaquartett

15:00  LIPTÁK ILDIKÓ BESZÉLGET AZ ARTUDVARBAN  

KIÁLLÍTÓ MŰVÉSZEKKEL

17:30 POCKET PICK - elektromos jazz (Szabó Gergő, Baranyi Bence)

10.00 BENEDEK KRISZTA KEREKÍTŐ TIPPENTŐ  

10:00–12:00 és 14:00–16:00  A SZADAI CSALÁDI KLUB  

fejlesztőjátékokkal,

15:00 ZENEBÖLCSI ORSIVAL

14:00–19:00  MERENDE Műhely eszközös játszatóudvar  

fából készült játékokkal

Továbbá kézműves-foglalkozások arcfestés, hennafestés, különleges  

hajfonások, BINGÓ, karkötőkészítés, vicces „szelfipontok”, Fiatal  

Mérnökök Legós Szigete, Picasso-workshop, ugrálóvár bővített  

játékparkkal, horgolóworkshop, kőfestés és virágmandala-készítés, 

részeg szemüveg-VR-élmény, Hüllők világa bemutató…

Népi Mesterségek Pest Megyei Egyesülete népi  

iparművész tagjainak hagyományőrző bemutatója  

és vására: gyöngyözés, gyékényezés, hímzés,  

kosár-fonás, Kovács Műhely porcelánfestés,  

Szada vendégasztal fesztivál családfa, 

kívánságkút, karikatúra rajzoló, TOMBOLA

KÉPREGÉNY-ALKOTÓMŰHELY  

KÉPES-KÖNYVES SÁTOR  

„A Kis Kékorrú mesekönyvhangárja”  

Deák Kázmér életmű-kiállítása  

a Székely Bertalan Műteremben

KEREK FERKÓ beöltözős fotószínháza 

ZÖLD SZADA GYALOGÚT a Biokör sátortól indul a pecsétgyűjtő séta 

„KOMÉDIÁS-KULTÚRZSIBIS” KINCSVADÁSZ STANDJA – régiségek,  

retro tárgyak, érdekes kincsek a múltból

10:00–14:00 PEDÁLOSGOKART-PÁLYA a Szada Ring Racing jóvoltából 

14:00–16:00  LOVASKOCSIKÁZÁS

16:00–22:00  ÉLMÉNYVONATOZÁS! A KISMUKI NOSZTALGIA KISVONATTAL

A PATRÓNUS HÁZ ÉS AZ  EGY SIMA EGY FORDÍTOTT – Egyesület  

az Inklúzióért érzékenyítő foglalkozásokkal és jótékonysági vásárral,  

a Köszi, Egyesület alkoholmentes koktélbárral és „észbontó”  

szabadulószobával, a Fuss Szada csapata akik reggel 8 órától 

KISMUKI emlékfutást rendeznek, melyhez bárki csatlakozhat!

Újra terítjük a SZADA VENDÉGASZTALT a Székely-kert fái alatt,  

lesz fesztiválcsaládfa és kívánságkút, karikatúra kívánság szerint, 

de nem maradhat el a népszerű TOMBOLA  értékes nyereményekkel! 

KÉZMŰVES-KIRAKODÓVÁSÁR 

HÁZI ÉS BIO ÍNYENCSÉGEK, mindenféle finom falatok és italok 

A Balaton felvidéki BORBORA BORHÁZ BORKÓSTOLÓJA 

lágy, selymes, gyümölcsös ízvilágú termékeiből.

gess 

téss,

KÉZMÉ

ÁZII ÉS HÁ BIO ÍNYENCSÉGEK, mindenféle finom falatok és italok

AA Baalaton felvidéki BORBORA BORHÁZ BORKÓSTOLÓJA

selymes,, ggyüyümömölclcsösöss ízízvivilálágúgúg tterermémékekeibibőlől..

áágygygyyyy,, seselylyymemes,s, ggyy
lálá yy

AZ EST FÉNYPONTJA 

Idén a SZADA 700 évforduló jegyében készült  

alkotások fognak varázslatot festeni a Székely  

 A SZADAI ISKOLÁSOK  

MUNKÁIBÓL ÖSSZEÁLLÍTOTT ZENÉS FÉNYFESTÉS

PROGRAMON

-

juk az egész kertet a NIGHT PROJECTION  

 
 

A rendezvényen kép- és hangfelvétel készülhet. A résztvevő a rendezvényen való részvételével 
 hozzájárulását adja a megjelenésének, megnyilvánulásainak rögzítéséhez és közléséhez.

KÖSZÖNJÜK  
A TÁMOGATÁST!

FŐTÁMOGATÓNK:

IV. Szada Fényei

FESZTIVÁL
2025. 
AUGUSZTUS 

29–30.
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2025 AUGUSZTUS 29. – péntek este
t Megyeyei Egyesülete népi 

t tó

A VÁLTOZTATÁS 
JOGÁT FENNTARTJUK




